
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – SPALIO-OCTOBER 21, 2021 • Vol. CXII NR. 83 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
10

-2
0-

20
21

Miegančioji gražuolė
,,Ramova” pradėta žadinti

Spalio 16 d., šeštadienį, Whittle mokyklos salėje Washingtone su-
rengtas jau 18-asis  Lietuvos Ambasadorės taurės krepšinio turnyras,
tapęs gražia Lietuvos sportinės diplomatijos tradicija ir vienu lau-
kiamiausių sporto diplomatijos renginių JAV sostinėje. Džiugu, kad
po praėjusių metų virtualaus turnyro šiemet vėl gyvai į aikštelę ga-
lėjo išbėgti aštuonios komandos. Tarp jų  – JAV Kongreso narių pa-
tarėjų, ES diplomatų ir JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) krepšinio
mėgėjų komandos. – 11 psl.

Washingtone vėl susibūrė
krepšinio aistruoliaiLietuvai – John McCain

Laisvės apdovanojimas

Spalio 19 d. Washingtone Lietuvai įteiktas Tarptautinio res-
publikonų instituto (IRI) John McCain Laisvės apdovanojimas
už lyderystę, šalies ir žmonių pasiryžimą ginti laisvę ir skleis-
ti demokratines vertybes regione bei pasaulyje. Ypač pabrėž-
ta Lietuvos parama Baltarusijos žmonių kovai už demokrati-
ją. – 3 psl.

Spalio  12-oji Bridgeporto gyventojams bei visiems Čikagos lietuviams
išsklaidė net mažiausias abejones ir baimes dėl legendinio buvusio
lietuvių kino teatro ,,Ramova” ateities. Tą dieną buvo iškilmingai pra-
dėti kadaise puošnaus ir prašmatnaus, o pastaruosius kelis dešimt-
mečius jau apleisto istorinio teatro remonto ir atnaujinimo darbai. Pro-
jekte numatyta, kad ,,Ramovos” teatras vėl pradės veikti 2022 m. ru-
denį. Vienas kalbėtojas pastatą pavadino miegančia gražuole, kurią
pažadinus, ims busti ir visa Halsted gatvė.                        – 8 psl.



kankintų, išžudytų, išvežtų, o vėliau ir pačių noru pa-
sitraukusių į Vakarus, kai tik radosi galimybė. Ypa-
tingus nuostolius patyrė evangelikų liuteronų Baž-
nyčia, sovietų armijos siautėjimo metu praradusi
apie 90 nuošimčių savo narių. Paradoksalu, kad liu-
teroniškoji tapatybė karo pradžioje daugeliui buvo
bilietas pasitraukti į Vakarus, nes jau buvo aišku, ką
reiškia komunistinio rojaus pažadai ir jo kūrimo bū-
dai. Tačiau nacistinei Vokietijai pralaimėjus karą,
būti liuteronu reiškė būti vokiečiu, t.y. nekenčia-
miausiu priešu, su kuriuo reikia susidoroti. Tai buvo
bilietas į Kaliningrado koncentracijos stovyklas, o vė-
liau ir tiesiai į Sibirą. Genocido tyrinėtojai pastebi,
kad nebuvo itin skrupulingai gilinamasi į Mažosios
Lietuvos žmonių tautybę, tad tose stovyklose būta ir
lietuvių, ir kitų krikščioniškų konfesijų narių, ku-
rių didelė dalis tiesiog mirė iš bado. 

Šiandien tikrai nemažai girdime apie potrau-
minę psichologiją, specialistai dabartinį mūsų pi-
liečių būvį – egzistencinius pasirinkimus, ligas,
verslumą, emigraciją ir socialinius reiškinius, ir net

požiūrį į skiepus – gali paaiškinti,
žvelgdami per prizmę patirtų, bet iki
galo neįsisąmonintų traumų sovietų
okupacijos metu. Apie Mažosios Lie-
tuvos genocidą viešojoje erdvėje infor-
macijos tikrai yra gerokai mažiau nei
apie Holokaustą, partizanų kovas, Si-
biro tremtis. Ko gero pirmą kartą vie-
šoje erdvėje daugiau imta kalbėti apie
šį tragišką Lietuvos istorijos etapą pa-

sirodžius Alvydo Šlepiko knygai ,,Mano vardas Ma-
rytė”. Sužinojome apie vadinamuosius ,,vilko” vai-
kus, pabėgusius iš Mažosios Lietuvos ir ieškojusius
prieglobsčio kitapus Nemuno, didžiojoje Lietuvoje.
Kiek jų žuvo? Kiek buvo priglaustų lietuvių šeimų,
kurioms toks žingsnis grėsė Sibiro tremtimi, jeigu
uolūs kaimynai pranešdavo sovietų valdžiai. 

Vienas iš tokių vaikų, užaugintas, gavęs išsila-
vinimą, pasvarstė apie tam tikrus panašumus su karo
metu slepiamais žydų vaikais. Tik skirtumas tas, kad
gelbėtojų sąrašų šiandien niekas nesudarinėja ir me-
dalių už tai nekabina. Nėra kas pasirūpintų atmin-
timi? Lietuvos pagrindinėje žiniasklaidoje spalio 16-
oji šiemet irgi nebuvo paminėta, nors ir įtraukta į mi-
nėtinų dienų sąrašą. Iki šiol atmintimi rūpinasi Ma-
žosios Lietuvos mylėtojai, kilusių iš šio krašto pali-
kuonys, evangelikų liuteronų bendruomenės, tą-
dien maldomis ir giesme pagerbiantys genocido au-
kas. Jie ir toliau renka liudininkų parodymus, kau-
pia prisiminimus ir tiki, jog ateis laikas, kai šią datą
minės visa, ne tik Mažoji Lietuva. 

Teksto�autorė�nesupainiojo�datų�–�tik-
rai�šį�kartą�komentaras�suksis�ne�apie
Vasario�16-ąją,�visiems�lietuviams�pui-
kiai�žinomą�datą.�Kuo�spalio�16-oji�yra
svarbi�ir�kodėl�tik�2006�metais�ji�buvo
įtraukta�į�Lietuvos�valstybės�atmintinų
ir�minėtinų�dienų�sąrašą?�

Nesunkiai atsakymą gautume iš
Mažosios Lietuvos gyventojų, spė-
jusių pasitraukti nuo sovietų okupantų Antro-

jo pasaulinio karo pradžioje, Vokietijai įžengus į Klai-
pėdos kraštą, paaiškinti galėtų ir evangelikų liute-
ronų Bažnyčios nariai, kurie buvo dominuojanti
krikščionių konfesija kairėje Nemuno pusėje, vadi-
namuose Rytprūsiuose ir dešiniajame Nemuno
krante – Klaipėdos krašte. Būtent jų bei kelių vi-
suomeninių organizacijų, kurios rūpinasi Mažo-
sios Lietuvos kultūrinio, istorinio ir dvasinio paveldo
išsaugojimu ir svarbių įvykių atminties įamžinimu
pastangomis valstybiniame sąraše atsirado Mažosios
Lietuvos gyventojų genocido diena. Kas tuomet įvy-
ko? 

Priklausau sovietinės švietimo sistemos ugdy-
tai kartai, tačiau turiu gerokai skurdesnį Mažosios
Lietuvos istorijos pažinimą už savo bendraamžius
evangelikus liuteronus. O juk visi mokėmės pagal
vienodo turinio mokyklines programas. Manau,
kad ne tik man, bet daugeliui Lietuvos piliečių Ma-
žosios Lietuvos pavadinimas pirmiausia reiškia
Mažvydą ir Donelaitį (deja, iki šiol retai paminint,
jog abu buvo kunigai), o geografijos prasme – Kali-
ningradą, didžiojoje Lietuvoje vis dar rečiau vadi-
namą Karaliaučiumi. Apie Mažosios Lietuvos ge-
nocidą per istorijos pamokas tikrai nieko negirdėjau,
nors buvau uoli mokinė. Žinoma, negirdėjau ir apie
tremtis į Sibirą, partizanų kovas, gal šiek tiek apie
Holokaustą, nes juk jį vykdė naciai, ne sovietai. Ir nie-
ko keista – okupantai nebuvo linkę girtis savo pačių
padarytais žiauriausiais nusikaltimais. 

Pirmąsias taikių gyventojų žudynes, Mažojoje
Lietuvoje sovietų įvykdytas 1944 metais, užfiksavo na-
cistinės Vokietijos kariai, po kontratakos susigrąžinę
Nemersdorfą (Nemerkiemį). Nuotraukose įamžinti
klaikūs vaizdai išprievartautų mergaičių ir moterų
nuo 8 iki 80 metų amžiaus, žmonių, prikaltų prie
durų, sušaudytų, nukankintų. Nusikaltimai prieš tai-
kius gyventojus tęsėsi ir vėliau. Mažojoje Lietuvoje
ir visuose Rytprūsiuose sovietų kareiviai beatodai-
riškai plėšikavo ir žudė. Vokiška pavardė, taip pat ir
įrašas, nurodantis, jog žmogus krikštytas evangeli-
kų liuteronų bažnyčioje, daugeliui reiškė mirties nuo-
sprendį. Tas pats likimas laukė tų, kurie mėgino iš-
trūkti iš sovietų kareivių smurto ir pabėgti. 1945 m.
žiemą tūkstančiai besitraukiančių per užšalusias
Kuršių marias pabėgėlių buvo subombarduoti ir su-
šaudyti. Manoma, kad per Rytprūsių operaciją so-
vietai paskandino 73 laivus su pabėgėliais. Di-
džiausia tragedija įvyko 1945 m. sausio 30 d., kai so-
vietų povandeninis laivas nuskandino lainerį „Wil-
helm Gustloff” – žuvo apie 9,5 tūkstančio žmonių. Gal
ir nevykęs palyginimas, tačiau šis skaičius gerokai
viršija garsiojo „Titaniko” aukas, nors apie pastarąją
tragediją žino visas pasaulis, net ir maži vaikai Lie-
tuvoje. 

Ko Mažoji Lietuva neteko genocido metu? Ži-
noma, pirmiausia daugybės nekaltų žmonių, nu-

2 2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS�INTERNETE – www.draugas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)

Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.

Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Spalio 16 d.
Lietuvoje
JŪRATĖ KUODYTĖ

Lietuvos Respublikos užsienio reikalų mi-
nistras Gabrielius Landsbergis išreiškė gilią už-
uojautą dėl istoriko, aktyvaus Lietuvos išeivijos
veikėjo, pirmojo Lietuvos ambasadoriaus Izrae-
lyje (1996–2001 m.) Romualdo Jono Misiūno mir-
ties.

R. J. Misiūnas gimė 1945 metų vasario 9 die-
ną Švedijoje, lietuvių emigrantų šeimoje, vėliau
išvyko studijuoti į Jungtines Amerikos Valstijas,
kur pradėjo profesinę istoriko karjerą. Akty-
viai gynė Lietuvos laisvės siekį okupacijos metais,
rašė apie okupuotos Lietuvos situaciją bei kartu

su Tartu universiteto profesoriumi emeritu Rein
Taagepera išleido monografiją „Baltijos valsty-
bės: priklausomybės metai, 1940-1980”.

1996–2001 metų laikotarpiu R. J. Misiūnas ėjo
Lietuvos ambasadoriaus Izraelyje pareigas, taip
pat buvo akredituotas Pietų Afrikos Respublikai.
Būdamas vienintelis to laikmečio Lietuvos dip-
lomatinis atstovas regione, jis daug prisidėjo
prie Lietuvos dvišalių santykių su Izraeliu bei ki-
tomis Artimųjų Rytų valstybėmis plėtojimo.

URM inf.

Lietuvoje mirė Romas J. Misiūnas (1945–2021)

Romas�J.�Misiūnas.� URM nuotr.



32021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

KRISTINA LAPIENYTĖ

Idėja, kad Lituanistikos tyrimo cent-
ro (LTC) archyvams reikėtų naujų
patalpų, brendo ne vienerius metus.

Archyvai buvo išsklaidyti per keletą
kambarių, jėzuitų vienuolyne nebe-
sant gyventojų rūsio patalpos tapo
drėgnos ir sąlygos laikyti dokumentus
vis prastėjo. Taigi, LTC taryba ir jos pir-
minin kas dr. Robertas Vitas pradėjo ieš-
koti archyvui tinkamų patalpų. Pasi-
ruošimas užtruko keletą metų, buvo
svarstyti visokie variantai, apžiūrėti
buvusių fabrikų ir net bažnyčių pa-
statai Čikagoje, Summit ir kituose ra-
jonuose. Pagaliau buvo rastas dabar-
tinis pasta tas Lemonte. Pastatas, anks-
čiau tarnavęs kaip vaikų darželis, yra
patogioje vietoje ir nereikalavo kapi-
talinio remonto, siekiant pertvarkyti jį
archyvo reikmėms. 

Kreipėmės į Lietuvių Fondą (LF)
paskolos, kadangi savarankiškai to-
kio pastato LTC nupirkti negalėjo. Kai
LF sutiko ir pastatas buvo nupirktas,
2018 m. rugpjūčio 13 d. pasirašyta pir-
kimo-pardavimo sutartis. Tuomet at-
rodė – pagaliau, nuosavas pastatas,
tik imti ir kraustytis. Ir nors tuomet
duotame interviu „Draugo” laikraščiui
LTC tarybos pirmininkas R. Vitas pla-
navo, kad persikraustymas galįs už-

trukti „net metus”, paaiškėjo, kad vis-
kas juda ne taip greit. Pastatas buvo ke-
le tą metų nenaudotas, reikėjo sutvar-
kyti septinę vandens sistemą, pakeis-
ti kai kuriuos nesandarius langus, su-
remontuoti ir pakeisti kelių mažų kam-
barių paskirtį. Kitas didelis ir svarbus
darbas buvo priešgaisrinės sistemos
įdiegimas. Čia vėl dosniai parėmė LF.
Visas sutartis su tiekėjais ir darbų
vykdytojais koordinavo Gailė Vitienė. 

Pats archyvų kraustymas buvo di-
džiulis darbas, atliktas vadovaujant
archyvų direktorei dr. Indrei Anta-
naitis-Jacobs. Ji buvo tas žmogus, ku-
ris suorganizavo archyvų perkrausty-
mą, kartu su savanoriais supakavo ke-
liolika tūkstančių dėžių ir dėžučių,
krovė archyvus pervežimui bei ardė ir
statė naujas lentynas naujame pastate.
Jeigu kam teko kraustytis iš vienų
namų į kitus, tai suprantate, kiek lai-
ko ir pastangų reikia įdėti, norint, kad
daiktai nepasimestų ir saugiai pasiektų
savo naują vietą. 

Tačiau nors ir buvo pradėti persi-
kraustymo darbai, pastatas dar nega-
lėjo būti oficialiai atidarytas, kol ne-
buvo gautas leidimas iš Cook apylinkės
jam funkcionuoti kaip kultūriniam
centrui. Netikėtai tai tapo vienu iš il-
giausiai užtrukusių reikalų. Buvo at-
likta nemažai Sveikatos departamento

patikrinimų, užtikrinant, kad septinė
sistema ir vanduo atitinka reikalau-
jamas normas, kad mašinų judėjimas
netrukdys nustatyto eismo, taip pat ar-
chitektūrinių ir pastato struktūros pa-
tikrinimų. Ir kai jau visos reikalingos
pažymos buvo surinktos ir pristatytos,
kai Cook apylinkės taryba turėjo svars-

tyti LTC paraišką dėl leidimo veikti
kaip kultūriniams centrui, prasidėjo
COVID-19 ir visos valstybinės įstai-
gos užsidarė nenumatytam laikui. Tai
vėl atidėjo LTC atidarymą, tačiau kar-
tu suteikė galimybę peržiūrėti archy-
vus ir sudėlioti viską į vietas. Kai 2020
m. pabaigoje Cook apylinkė pradėjo
svarstyti LTC klausimą, Lemonto mies-
telis pareiškė norą, kad LTC pastatas
būtų inkorporuotas į jo teritoriją, nes
iki tol tai buvo neinkorporuota valda.
Tai dar šiek tiek sulėtino pastato ati-
darymo perspektyvą, nes buvo pradė-
tas inkorporavimo procesas. Pagaliau,
2021 m. balandžio mėnesį Lemontas ofi-
cialiai priėmė LTC į savo teritoriją ir
LTC pradėjo veikti kaip kultūrinis
centras. 

Taigi, kas buvo planuota atlikti per
metus, pavyko atlikti tik per trejus
metus. Nuoširdžiai dėkojame visiems
palaikiusiems mus, klausinėjusiems,
kaip sekasi, siūliusiems pagalbą ir pa-
dėjusiems. O šį sekmadienį, spalio 24 d.,
12:30 val. p. p. kviečiame visus į LTC pa-
stato Lemonte oficialų atidarymą. Ad-
resas: 15533 129th Street, Lemont, IL.
Vyks iškilmingas juostelės perkirpi-
mas, dalyviai galės susipažinti su ar-
chyvais, bus vaišės. 

LTC�komanda�–�Robertas�Vitas,�Kristina�Lapienytė�ir�Indrė�Antanaitis-Jacobs�džiaugiasi
naujomis�patalpomis�ir�kviečia�lankytojus.������������������������������������������������������ LTC nuotraukos

Naujasis Lituanistikos tyrimo centras laukia svečių

Buvusiame�vaikų�darželio�pastate�Lemonte�dabar�įsikūrė�Lituanistikos�tyrimo�centras�su�visais�savo�saugomais�archyvais.

Lietuvos ministrė pir-
mininkė Ingrida Šimo-
nytė vaizdo įrašu padė-

kojo už garbingą Lietuvos
įvertinimą. Be Lietuvos, šiais
metais Laisvės apdovanoji-
mais buvo pagerbti demok-
ratijos lyderiai iš Baltarusijos,
Mianmaro ir Kubos.

Iškilmingoje ceremonijo-
je dalyvavo Seimo užsienio
reikalų komiteto pirminin-
kas Žygimantas Pavilionis,
JAV senatoriai Lindsey Gra-
ham, Mitch McConnell, Dan
Sullivan, Joni Ernst, Rick
Scott, įvairių JAV valstybi-
nių institucijų bei pagrindinių nevyriausybinių organizacijų atstovai.

Tarptautinis respublikonų institutas Laisvės apdovanojimus teikia
nuo 1995 metų. Tarp nominantų praeityje buvo popiežius Jonas Paulius
II, JAV prezidentas Ronald Reagan, buvę JAV valstybės sekretoriai Hen-
ry Kissinger, Colin Powell, Condoleezza Rice, Rusijos opozicijos lyderis
Borisas Nemcovas (po mirties), Ukrainos Maidano judėjimas, už lais-
vę kovojantys Baltarusijos, Venesuelos, Honkongo žmonės.

Po sunkios ligos 2018 m. rugpjūčio 25 d. miręs JAV senatorius John
McCain Tarptautiniam respublikonų institutui vadovavo 25-erius me-
tus. Jis buvo vienas iš aktyviausių Baltijos šalių narystės NATO rėmėjų,
aktyviai pasisakė už JAV karių siuntimą į Baltijos regioną.

LR ambasados Washingtone inf. ir nuotraukos

Lietuvai – John McCain Laisvės apdovanojimas

Vaizdo�įrašu�Lietuvos�ministrė�pirmininkė�Ingrida�Šimonytė�padėkojo�už�garbingą
apdovanojimą�Lietuvai.



2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKINIAI

LAIMA APANAVIČIENĖ

Po�ilgos�pertraukos�Lietuvių�rašytojų�draugija
2021�m.�spalio�3�d.�poezijos�mėgėjus�vėl�pa-
kvietė� į� Čiurlionio�galeriją,� esančią� Jaunimo

centre,�kur�surengė�tradicinį�„Poezijos�pavasarį�ru-
denį”.�Šį�kartą�renginys�buvo�kiek�kitoks,�nei�įpras-
ta�–�susirinkusieji�prisi�minė�neseniai�Amžinybėn�iš-
keliavu�sį�ilgametį�Lietuvių�rašytojų�draugijos�narį�a.
a.�Kornelijų�Jazbutį�(1933�m.�balandžio�16�d.�–�2021
m.�liepos�9�d.).

Nuotraukose – poeto gyvenimo akimirkos

Kornelijus buvo aktyvus „Poezijos pavasario ru-
denį” dalyvis ir dažnas Čiurlionio galerijos parodų
lankytojas. Tad neatsitiktinai jam skirtas renginys
ir  vyko šioje galerijoje.  

Iš nuotraukų ir albumų žvelgė Korkis (taip jį daž-
niausiai vadino draugai). Gausybėje nuotraukų ga-
lima buvo „perskaityti” visą Korkio gyvenimą – jose
įamžintos jaunystės, kelionių į Lietuvą, tango šoki-
mo, pasibuvimo šei mos rate, draugų būryje akimir-
kos. Nuoširdus ačiū Jonui Kupriui, kuris šiomis ar-
chyvinėmis nuotraukomis taip paįvairino popietę. 

Renginys prasidėjo trumpu Arūno Šatkaus pa-
ruoštu videoįrašu, kur Kornelijus skaito savo su-
kurtas eiles ir Zenono Gailiaus griežimu armonika.  

leidęs labai daug švenčių. Vidos mama atmintinai
mokėjo daug eilėraščių lietuvių, rusų, vokiečių ir net
anglų kalbomis. Juos dažnai deklamuodavo. Meilė
eilėms ir buvo viena sąsaja su Kornelijumi.

O kita sąsaja buvo tai, kad Vidos mama, būda-
ma mergaitė, kelerius metus gyveno Korneljaus gim-
tajame mieste Skuode. Ji vis mėgdavo pajuokauti:
„Koks tai miestas? Viena gatvė, keli namukai, vie-
noj pusėj bažnyčia, skersai gatvės – Jazbučių namas,
kuriame veikė Jazbutienės (Kornelijaus senelės)
krautuvė. Krautuvėje – viena statinė silkių, kita rau-
gintų agurkų.”

Tėvai – į Sibirą, vaikai su teta – į Ameriką

Kornelijus ir jo jaunesnė sesutė Gražina gimė
mokytojų Kazio ir Stefanijos (Rankaityte ̇s) Jaz-
bučių šeimoje. Tačiau užėjęs raudonasis maras iš-
blaškė Jazbučių šeimą. Sovietams okupavus Lietu-
vą, 1940 metų rugpjūtį Kauno sporto halėje vyko mo-
kytojų suvažiavimas. Jame dalyvavo ir Korneli-
jaus tėvai, pradžios mokyklos mokytojai Kazys ir Ste-
fanija Jazbučiai. Pasibaigus suvažiavimui visi,
esantys salėje, atsistojo ir vietoje internacionalo, su-
giedojo Lietuvos himną. Dėl šito drąsaus pasirody-
mo daug mokytojų buvo išvežti į Sibirą.

1941 m. birželio 14, NKVD atvyksta į Jazbučių
kiemą ir suima visą šeimą: Kornelijų, jo sesutę Gra-
žiną ir jų tėvus. Traukinių stotyje Kornelijui pasi-
daro bloga, ir vaikus išgelbėja žydas gydytojas, pa-
sakęs, kad vaikų vežti negalima. Į tolimąjį Sibirą iš-
vežami tik tėvai. 

Likusius be tėvų vaikus ėmė globoti jų senelė ir
teta. 1944 m. su tetos Bronės Jazbutytės  šeima Kor-
nelijus ir jo sesuo Gražina pasitraukė̇ į Vokietiją. Po
karo, 1947 m. vasario 18 d., Kornelijus su sesute naš-
laičių teisėmis atplaukia į Jungtines Amerikos
Valstijas. Baigęs mokyklą, kur literatūrą jam dėstė
poetas Jonas Aistis, Čikagos Loyola universitete K.
Jazbutis apgynė socialinio darbo magistro laipsnį.
Po to jis ir ilgus metus dirbo Illinois valstijos pašalpų
įstaigų socialiniu darbuotoju ir skyrių vedėju.

Laisvalaikį skyrė
įdomiai veiklai

Šalia nuolatinio darbo Kornelijus buvo aktyvus
visuomenininkas, ateitininku ̨ literatu ̨ korporacijos
„Šatrija” narys. Daugelį metų jis dalyvavo litua-
nistikos seminaruose, kurie vyko kas vasarą po dvi
savaites – iš pradžių Kent universitete (OH), vėliau
Plano (IL). Iš viso tuose kursuose jis dalyvavo gal ko-
kius 8 kartus.

Į šiuos kursus suvažiuodavo  20–25 studentai ir
apie 10 lietuvių profesorių / lektorių. Paskaitas skai-
tė tokie žinomi paskaitininkai kaip Rimvydas Šil-
bajoris, Ilona Maziliauskienė, Violeta Kelertienė, t.

Turėjo daug vardų, bet svarbiausias iš jų – Poetas
Popietėje, skirtoje Kornelijui Jazbučiui – prisiminimai ir eilės 

Renginį�atidarė��Lietuvių�rašytojų�draugijos�pirmininkas�kun.
Valdas�Aušra.�� Jono Kuprio nuotraukos

Popietės�dalyviai�Zenonas�Gailius�(k.)�ir�Linas�Umbrasas.�

K.�Jazbučio�albumus�varto�Petras�Mikalajūnas�ir�Zita�Balt-
ramonytė.

Turiningai�K.�Jazbučio�gyvenimo�kelią�apžvelgė�Vida�Kup-
rytė.

Renginį vedusi šių eilučių autorė perskaitė
Kornelijaus Jazbučio „Tango” ir pakvietė visus su-
sirinkusius prisiminti iškeliavusį poetą. Pradėti po-
pietę buvo pakviestas Lietuvių rašytojų draugijos pir-
mininkas kun. Valdas Aušra. Pats išleidęs ne vieną
poezijos knygą, V. Aušra prisiminė K. Jazbutį kaip
poetą, papasakojo keletą savo pažinties akimirkų su
Amžinybėn iškeliavusiuoju ir perskaitė porą savo ei-
lėraščių.

Artimiausiems draugams – Korkis

Labai gražiai ir turiningai K. Jazbučio gyveni-
mo kelią apžvelgė Vida Kuprytė. Savo pasakojimą ji
pradėjo nuo galbūt paskutiniųjų Kornelijaus žodžių.
Kai paliatyvinės slaugos grupė – daktarai ir slaugės
– paprašė Kornelijaus apibūdinti save, jis atsakė: „I
am a poet”.  V. Kuprytės žodžiais, tai pa sakius, jo akys
sublizgėjo, ir jis pirmą kartą po ilgo laiko nusišyp-
sojo. 

„Tad kas buvo Kornelijus Jazbutis? Jis turėjo
daug vardų: tėvai jį vadino Neliumi, mokyklos drau-
gai jį pakrikštijo Korkiu, darbovietėje į jį kreipdavosi
Neil, o vėliau ir Jazz, o pastaruo ju metu visi jį minėjo
Kornelijumi, nors artimieji jį tebevadino Korkiu”, –
toliau tęsė savo pasakojimą Vida. 

Pirmą kartą Kornelijų Vida sutiko daugiau nei
prieš 40 metų. Vidos ir jos šeimos pažintis su poetu
tęsėsi iki Jazbučio iškeliavimo Anapus. Kornelijus
buvo artimas Kuprių šeimos draugas, su jais pra-

Juoza Vaišnys SJ, Antanas Klimas. Vienais metais
buvo atvykusi Marija Gimbutienė. Kursų metu Kor-
nelijus rašė daug eilėraščių, duodavo literatūros
profesoriams paskaityti ir pakritikuoti. Tai buvo jam
akstinas toliau kurti.

Savo eiles K. Jazbutis ne kartą skaitė „Poezijos
pavasarių” renginiuose Čikagoje bei Lietuvoje vyks-
tančiuose festivaliuose „Poetinis Druskininkų ru-
duo”.

Visą gyvenimą ̨ Kornelijus buvo aktyvus sporti-
ninkas – plaukikas, tenisininkas ir slidininkas.
Daugeli ̨ metų jis organizavo lietuvių slidinėjimo ke-
liones po Europą ir Šiaurės Ameriką. Šoko tautinius
šokius, tango, labai mėgo gražias moteris ir turėjo
daug draugų. Jis dalyvavo Jaunimo kongresuose Či-
kagoje ir Pietų Amerikoje, apkeliavo visą Europą.

Prieš mirtį – prašymas išspausdinti 
eilėraščių „Drauge”

Nuo 1966 metų, beveik kasmet, sąlygoms lei-
džiant, Kornelijus vykdavo į Lietuvą aplankyti savo
tėvų̨, kurie, išgyvenę Sibiro tremties sunkumus,
grįžo namo į Kauną. Kornelijaus tėvai mirė Kaune.
Sesuo dr. Gražina Jazbutytė-Jensen mirė 2011 m. Ciu-
riche, Šveicarijoje. A. a. Kornelijus amžinojo poilsio
atgulė šalią tėvų Kaune. 

Klausytojus sujaudino Vidos pasakojimas apie
tai, kaip pasakęs, jog jis yra poetas, jis susigriebė, kad
reikia įrodyti, kad jis iš tikro yra poetas. „Man liepė
susisiekti su su ‘Draugo’ Kultūrinio priedo redakto-
re Renata Šerelyte (jis kadaise su ja šoko tango), kad
ji  išspausdintų jo eilėraščius. Jis nedavė ramybės: ar
jau susisiekta, ar jau padaryta, ar jau išspausdinta?
Užtruko kokias dvi savaites, kol buvo išspausdinti ei-
lėraščiai, bet kai nunešiau Kornelijui parodyti, jis jau
nebereagavo, nesuprato, nebematė savo eilėraščių
spaudoje”, – pasakojimą  su liūdesiu baigė Vida
Kuprytė. Po kelių savaičių, 2021 m. liepos 9 d., Kor-
nelijus Jazbutis iškeliavo į Amžinuosius namus.



2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

MONIKA KUNGIENĖ

Spalio�10�dieną,�sekmadienį,�New�Yor-
ko�Švenčiausios�Mergelės�Marijos�Ap-
reiškimo�bažnyčioje�buvo�neeilinė�die-
na.�Po�ilgo�pandeminio�laukimo��mūsų
mylimoje�lietuviškoje�šventovėje�vyko
ypatinga�šventė.�Iš�Lietuvos�atvykęs�Jo
Ekscelencija�Vilniaus�arkivyskupas�Gin-
taras�Grušas�bažnyčioje�teikė�Sutvirti-
nimo� ir� Pirmosios� Komunijos� sakra-
mentus.�Šventose�Mišio�se
taip�pat�dalyvavo�garbingi
svečiai,�tarp�kurių�buvo�LR
nuolatinis�atstovas� Jung-
tinėse�Tautose�ambasado-
rius� Rytis� Paulauskas� su
žmona�Rūta,�LR�generalinio
konsulato�atstovai�bei�įvai-
rių� New� Yorko� lietuviškų
organizacijų�nariai.

Dėl pasaulį sustab-
džiusios pandemi-
jos New Yorko Ap-

reiškimo parapijoje nu-
matyti sakramentų teiki-
mai buvo atidėdi neapi-
brėžtam laikui, tačiau  visi
labai  laukė  šio įvykio. Ne-
paisant kliūčių, vaikai
ruošėsi priimti sakra-
mentus nuotoliniu būdu ir
gyvai mokėsi tikėjimo tiesų ir pažinti
Jėzų. Mūsų parapijai tai buvo net ne
dviguba, bet triguba šventė – šv. Mišios
vyko lietuvių kalba. Parapijiečiai ir
svečiai buvo giliai sujaudinti, nes lie-
tu viškų pamaldų New Yorko Apreiš-
kimo parapijoje nebuvo jau nuo šių me -
tų sausio mėnesio – nebeturime lietu-
vio kunigo. Vis dėlto esame kupini
vil  ties, laukiame, tikimės ir meldžia-
mės, kad greitu laiku sulauktume pa-
skirto lietuvio kunigo.

Sutvirtinimo ir Pirmos Komunijos
sakramentams jaunimą paruošė dr.
Milda Palubinskaitė, ilgametė Ap-
reiškimo parapijos vaikų ir jaunimo li-
turgijos vadovė. Pirmos Komunijos
sakramentą priėmė Luka Risovaitė,
kuri dėl pandemijos negalėjo priimti
sakramento su savo grupe praėjusiais
metais. Sutvirtinamieji kandidatai
ruošėsi priimti Sutvirtinimo sakra-
mentą, susipažindami su šventųjų gy-
venimais. Taip pat kiekvienas, pri-
iman tis Sutvirtinimo sakramentą, pa-
sirinko savo šventąjį, kurio šventu-
mas padės jaunuoliams tęsti tolesnį jų
dvasinį gyvenimą. Kandidatai akty-
viai dalyvavo šv. Mišiose, skaitydami
skaitinius. Šiais metais net keturi kan-
didatai priėmė Sutvirtinimo sakra-
mentą ir pasirinko sutvirtinimo var-

dus: Linas Chacar-Palubinskas – Šv.
Petras, Rima Ferrer – Šv. Sofija, Elž-
bieta Marija Kungytė – Šv. Faustina,
Elena Giedrė Schmedlen – Šv. Jeroni-
ma Emilijana.

Šv. Mišiose giedojo Apreiškimo pa-
rapijos choras, vadovaujamas Edvardo
Šumilos. Arkivyskupas metropolitas
Gintaras Grušas susirinkusiesiems pa-
sakė nepaprastai gražų ir prasmingą
pamokslą. Jis susirinkusiems kalbėjo
apie santykio su Dievu, kuris ateina per

Šventosios Dvasios dovanas, svarbą.
Kvietė kreipti dėmesį į nežemiškus
turtus, ypatingai išmintį, kaip vieną iš
Šventosios Dvasios dovanų, kuri ne
tik stiprins ir padės neprarasti to san-
tykio su Dievu, bet ir skatins jaunuolius
ieškoti teisingo kelio šiandieniniame
pasaulyje. Pasveikinęs jaunuolius, pa-
tarė ne tik saugoti ir tausoti Šventosios
Dvasios jiems duotas dovanas, bet ir da-
lintis jomis su aplinkiniais.

Po šv. Mišių sujaudinti ir pakylėti
parapijiečiai ir svečiai rinkosi į para-
pijos salę. Čia jų laukė vaišės, kurias pa-
ruošė Apreiškimo parapijos atstovai ir
sakramentus priimančiųjų vaikų tėvai.
Ypatinga padėka dėl šventinių pietų ski-
riama Raimundui Šližiui, Vidai Jan-
kauskienei, Aldonai Marijošienei ir
vaikų tėveliams.  Šventės metu J.E. ar-
kivyskupas metropolitas Gintaras Gru-
šas pasakė sveikinimo žodį.

Apreiškimo parapija apdovanojo
jaunimą gražiais gintariniais roži-
niais, atgabentais iš Lietuvos. Mes
džiaugiamės ir sveikiname sakra-
mentus priėmusius lietuvius jaunuo-
lius, linkime jiems būti gerais katali-
kais ir kuo dažniau lankytis mūsų lie-
tuviškoje Apreiškimo bažnyčioje. Te-
laimina juos Dievas ir teapdovanoja
gausiomis malonėmis.

Sakramentus jaunimui suteikė
svečias iš Lietuvos

Iškilminga�Sutvirtinimo�sakramento�akimirka.� Raimundo Šližio nuotraukos

Garbingą�svečią�G.�Grušą�pasveikino�New�Yorko�Apreiš-
kimo�parapijos�klebonas,�monsinjoras�Jamie�Gigantiello.

Savo�eiles�draugui�skyrė�Clemente�Dedela.�

Iš�kairės:�Janina�Sučylienė,�Algis�Viktoras�Dirda,�Aldona�Petrus-Česnulevičienė�ir�Arūnas
Šatkus�prisimena�įdomias�susitikimo�su�Korneliju�Jazbučiu�istorijas.�

Popietė,�skirta�K.�Jazbučio�atminimui�Čiurlionio�galerijoje.�

Poetai skyrė posmų Kornelijui

Toliau savo prisiminimais dalijo-
si ilgą eilėraštį savo ilgamečiam drau-
gui, dar 2011 metais, paskyręs Cle-
mente Dedela, pats ilgus metus dirbęs
Čikagos spaustuvėse. Eilėraštyje  Cle-
mente aprašė visa spalvingą Korneli-
jaus gyvenimą. Vėliau kalbėtojas pra-
sitarė, kad Kornelijui skirtą eilėraštį jis
buvo parašęs ir 2003-aisiais, tad susi-
rinkusiųjų prašymu, perskaitė ir jį.

Jaunosios kartos poetas Linas
Umbrasas, kurio poezijos knyga „Sli-
bino dantys” neseniai išleista Lietu-
voje, jautriai prisiminė ne tik Kornelijų
Jazbutį, bet ir neseniai šį pasaulį ap-
leidusią Eglę Juodvalkę.  Jis perskaitė
porą eilėraščių iš savo naujosios kny-
gos, skirtų abiem išėjusiems.

Janina Sučylienė, prisimindama
K. Jazbutį, perskaitė savo sukurtą ei-
lėraštį apie Vėlines.

Nuotaikingai programą užbaigė

Arūnas Šatkus, prisiminęs keletą links-
mų akimirkų iš bendravimo su Kor-
nelijumi. Juokdamasis jis pasakojo,
kad Kornelijus, išgirdęs jį šaukiant
Korkiu, negalėjo suprasti, kodėl jį visi
taip vadina („cork” – kamštis). Tik vė-
liau  suprato, kad tai – pravardė ir nie-
ko bendro su kamščiu neturi.

Sakoma, kad  žmogus gyvas lie-
ka tol, kol gyvi prisiminimai apie jį.
Nuskambėjo paskutiniai Z. Gailiaus
muzikos akordai, bet žiūrovai dar ilgai
nesiskirstė. Žiūrinėjo nuotraukas, var-
tė albumus, dalijosi buvusiomis isto-
rijomis, minėjo Kornelijų gražiu žo-
džiu. Kiekvienas savo mintyse turėjo
savąjį Korkį.

Norisi padėkoti visiems progra-
mos dalyviams, žiūrovams bei klau-
sytojams. Ši popietė parodė, kaip  žmo-
nės yra išsiilgę bendravimo. Tikimės,
kad Lietuvių rašytojų draugija dar ne
kartą surengs renginius poezijos my-
lėtojams.  



2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Vytauto� Didžiojo� karo� muziejuje� Kaune� neseniai
buvo� surengta� konferencija,� skirta� paminėti� 100-
ąsias�rezistento,�partizanų�vado�Juozo�Lukšos-Dau-
manto�gimimo�metines.�Jos�metu�buvo�atidarytos�dvi
naujos�parodos.�Viena�jų�–�„Laisvės�architektas”�–�pa-
rengta�J.�Lukšos�biografijos�pagrindu�ir�skirta�švieti-
mo�įstaigoms.��

Parodos stendai pasakoja apie J. Lukšos-Dau-
manto studijas. Čia pateikiama ir įdomi bei ne-
daugeliui žinoma detalė – būsimas partizanų

vadas studijavo architektūrą, o baigiamasis jo darbas
buvo „Lietuvos” viešbučio Kaune projektas. J. Luk-
ša pristatomas ir kaip vienas pirmųjų NATO karių
– jis  net kelis kartus kirto Sovietų Sąjungos sieną,
mokėsi ir praktikavosi NATO šalių žvalgybos mo-
kyklose, užmezgė ryšius su lietuviais emigracijoje,
Vakarams skleidė žinias apie rezistencinę kovą Lie-
tuvoje. 1949 m. Lietuvos laisvės kovos sąjūdis paskyrė
J. Lukšą savo atstovu užsienyje.

Stendas „Dvi mylimosios” pasakoja apie dvi jo
gyvenime turėtas mylimąsias – tai Lietuvą ir medi-
kę Nijolę Bražėnaitę. Jame cituojami šių dviejų
žmonių laiškai vienas kitam, pateikiamos įdomios fo-
tografijos.   

Renginio metu Garliavos Juozo Lukšos gimna-
zijos direktorius Vidmantas Vitkauskas pasidžiaugė
ką tik išleista knyga „Juozas Lukša-Daumantas ir jo
atminimo įamžinimas”. Istorikas dr. Darius Juodis
konferencijoje atskleidė 1951 m. lietuvių desanto iš Va-
karų užkulisius, įdomiai papasakojo apie vieną iš la-
biausiai įslaptintų MGB agentūrinių bylų „Nieman”
bei kai kuriuos subtilius MGB verbavimo metodus. 

Konferencijos pabaigoje Kauno technologijos
universiteto doc. dr. Ramūnas Skvireckas pristatė
naują parodą „Daumanto būrys. Juozo Lukšos-Dau-
manto, Benedikto Trumpio-Ryčio ir Klemenso Širvio-
Sakalo desanto uniformų ir ekipuotės rekonstruk-
cija”. Pranešėjas išsamiai papasakojo ne tik apie re-
konstruotas jų amerikietiškas uniformas, bet ir
apie daiktus, pargabentus desantu iš Vakarų ir 1951
m. konfiskuotus LTSR saugumo. 

Įdomu tai, kad desantininkai nusileido tokiais pa-
čiais parašiutais, kuriais amerikiečių kariai per
Antrąjį pasaulinį karą nusileido didžiojo išsilaipi-
nimo Normandijoje metu. Parodos stenduose tei-
giama, kad „kiekvienas desantininkas turėjo po pis-
toletą-kulkosvaidį su apkabomis ir po pistoletą su ap-
kaba (Juozas Lukša ir Benediktas Trumpys-Rytis –
belgų FN, Klemensas Širvys-Sakalas – „Valterį”), po
10 laikrodžių, 2 000 dolerių ir 6 000 rublių. Bu vo ap-
sirengę laisvomis amerikietiškomis kelnėmis, odi-
nėmis striukėmis, į kurių apykakles buvo įsiūta po
ampulę nuodų”.

J. Lukša į Lietuvą gabeno Vyriausiojo Lietuvos
išlaisvinimo komiteto (VLIK’o) pirmininko kunigo
Mykolo Krupavičiaus asmeninį laišką Lietuvos re-
zistentams, porą tūkstančių nedidelių miniatiūrų,
VLIK’o atsišaukimų, pinigų, būtiniausių daiktų
partizanams, radijo ryšio priemonių.

Parodoje galima pamatyti rekonstruotus de-
santo grupės daiktus: slides su pritvirtintu kroviniu,
desantinės grupės įrangą, ginklus, ekipuotę, šiai gru-
pei priklausiusį krovininį parašiutą, taip pat de-
santinį (kamuflia žinį) parašiutą. Visa tai saugumo
buvo konfiskuota 1951-ųjų gegužę Tauro apygardos
teritorijoje Suvalkijoje.

Lankytojų dėmesį patraukia ir vokiški pistole-
tai-kulkosvaidžiai, jų apkabos, taip pat amerikietiš-
kos skeveldrinės granatos. Čia demonstruojami ir de-
santo grupės apkasų įrankiai, Tauro apygardos par-
tizano K. Širvio-Sakalo, suimto 1952 m. liepos mėnesį
asmeninis ginklas – čekoslovakų pistoletas-kulkos-
vaidis ir apkabos, taip pat desanto grupės žvalgybi-
nė įranga, radijo siųstuvas, maitinimo baterijos.

Parodoje – ir desantininkui B. Trumpiui pri-
klausę pinigai – pluoštas JAV dolerių kupiūrų, taip
pat laikrodžiai, metalinis portsigaras, amerikietiškų
cigarečių dėžutės, žiūronai, fotoaparatas, maskuojanti
apranga ir avalynė, maisto atsargos – konservai. Pa-
rodos stendų nuotraukos yra iš Lietuvos gyventojų

Desantininkų amunicija: 
kulkos, laikrodžiai, doleriai, nuodai

genocido ir rezistencijos tyrimo centro  Okupacijų
ir laisvės kovų muziejaus fondo. 

R. Skvireckas priklauso Karo istorijos rekonst-
ruktorių ir teatralizuotų renginių klubui „Partiza-
nas”, kuris jau daugiau dešimt metų dalyvauja Lie-
tuvos pokario laisvės kovotojų pasipriešinimo kovų
rekonstrukcijose bei rekonstruoja lietuviškas kari-
nes uniformas. Šįkart jis su bendraminčiais paren-
gė projektą „Daumanto būrys: Juozo Lukšos-Dau-
manto, Benedikto Trumpio-Ryčio ir Klemenso Širvio-
Sakalo desanto uniformų ir ekipuotės rekonstrukcija
ir pristatymas visuomenei”, kurį finansavo Krašto
apsaugos ministerija.

R. Skvireckas yra pasakojęs, kad jo senelis po-
kariu buvo nuteistas ir daug metų praleido Sibiro la-
geryje, nes dalyvavo rezistencinėse kovose, buvo par-
tizanų ryšininku. Senelio brolis buvo Lietuvos par-
tizanas, nuteistas ir sušaudytas Vilniuje, kitas žuvo
Sibire. Senelio pusbrolis  buvo Tauro apygardos Žal-
girio rinktinės vadas ir taip pat pasirinko mirtį, kad
nepatektų į priešo rankas, tad jo pasirinkimas re-
konstruoti karines suniformas nebuvo atsitiktinis.

Minint J. Lukšos-Daumanto metus, Lietuvoje
vyksta daug įvairių renginių jo atminimui. Rugsėjo
pabaigoje Lietuvos kariuomenės Specialiųjų opera-
cijų pajėgų kariai kartu su Karo istorijos rekonst-
ruktorių ir renginių klubo „Partizanas” nariais Po-
ciūnų aerodrome Prienų rajone atliko šuolį para-
šiutu, skirtą partizanų vado Juozo Lukšos-Dau-
manto žūties 70-osioms metinėms atminti. Šuolis at-
liktas iš 4 000 metrų aukščio, jo metu pirmą kartą iš-
skleista pernai metais patvirtinta Specialiųjų ope-
racijų pajėgų vėliava.

Šventės išvakarėse Specialiųjų operacijų pajėgų
kariai taip pat pagerbė Bikiškių kaimo senosiose ka-
pinėse palaidotus laisvės kovotojus, tarp kurių buvo
ir žuvusių partizanų-para šiutininkų, taip  pat atidavė
pagarbą pa dėdami gėles Juozo Lukšos žūties vieto-
je, Pabartupio kaime Kauno rajo ne.

Daumano�būrio�karinės�uniformos�ir�kiti�daiktai.

Vienas�parodos�stendas�skirtas� ir�dviems�J.�Lukšos�myli-
mosioms.� Algio Vaškevičiaus nuotraukos



2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

G. Nausėda priėmė Lenkijos vadovą 
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Lietuvoje su oficialiu vizitu lankosi Lenki-

jos prezidentas Andrzej Duda. Jo vizitas spalio 19 dieną prasidėjo pirmuoju 2020
m. įkurtos Prezidentų tarybos posėdžiu. Daugiausia dėmesio skirta regiono sau-
gumo ir gynybos, nelegalios migracijos suvaldymo, Rytų kaimynystės klausi-
mams aptarti. 

Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda pabrėžė, kad Lietuvos ir Lenkijos
bendradarbiavimas ir draugystė buvo svarbūs visais istorijos laikotarpiais, ta-
čiau ypač yra reikšmingi vertinant dabartinį geopolitinį kontekstą.

Lietuvos ir Lenkijos prezidentai aptarė nelegalios migracijos krizės valdymą
ir situaciją pasienyje su Baltarusija. Šalies vadovas akcentavo, kad Baltarusi-
jos režimo hibridinės atakos pamokos atskleidė galiojančių ES teisės aktų spra-
gas ir poreikį juos pritaikyti prie naujų realijų, siekiant užtikrinti ES sienų ap-
saugą, neteisėto sienos kirtimo prevenciją ir nedemokratinių režimų pikt-
naudžiavimą prieglobsčio sistema.

Lietuvos prezidentas pabrėžė, kad Baltijos valstybių sinchronizacija su kon-
tinentinės Europos elektros tinklais yra Lietuvos prioritetas. Jį siekiama įgy-
vendinti vėliausiai iki 2025 m., o iki 2021 m. pabaigos įgyvendinti Lietuvos elekt-
ros perdavimo tinklų jungties su Lenkijos elektros perdavimo tinklais „LitPol
Link” išplėtimo projektą. Lietuvos ir Lenkijos vadovai sutarė, kad projekto „Rail
Baltica” užbaigimas ir eksploatacijos pradžia iki 2026 m.

Atsisakę skiepytis už testus mokės patys
Vilnius (ELTA) – Seimas priėmė Vyriausybės teikiamas Užkrečiamųjų ligų

profilaktikos ir kontrolės įstatymo pataisas, numatančias, kad dėl COVID-19 pro-
filaktiškai testuotis privalantys darbuotojai tai darytų savo lėšomis.

Šiomis pataisomis numatoma, kad darbuotojų, kuriems yra numatytas pri-
valomas profilaktinis testavimas, sveikatos patikrinimai dėl COVID-19 ligos bus
finansuojami nebe iš valstybės biudžeto, o darbuotojo arba, jei darbdavys taip
nusprendžia, – darbdavio lėšomis.

Graziano�Pedroja�jau�antrą�dešimtmetį�eina�Lietuvos�garbės�konsulo�Šveica-
rijoje�pareigas.�Jis�aktyviai�dalyvauja�Šveicarijos�lietuvių�bendruomenės�gy-
venime,�globoja�Lietuvos�menininkų�parodas�bei�yra�neretas�svečias�įvairiuose
renginiuose�Lietuvoje.�Nutekėję�dokumentai�rodo�kitą�garbės�konsulo�veik-
los�profilį�–�sąsajas�su�Rusijos�elitu.

Kroatijos tiriamosios žurnalistikos centro „Oštro” tyrimas, paremtas
nutekėjusiais „Pandora Papers” dokumentais, rodo, kad G. Pedroja su-
sijęs su prabangiu nekilnojamuoju turtu Kroatijoje. Už šio turto sto-

vi du įtakingi veikėjai iš Rusijos – „Putino masažistu” tituluojamas Kons-
tantinas Gološčiapovas bei eksministras Igoris Jusufovas.

Lietuvos užsienio reikalų ministerija pabrėžia, kad garbės konsulams tai-
komas nepriekaištingos reputacijos kriterijus, juos prieš paskyrimą vertina
Valstybės saugumo departamentas.

Kroatijos Šipano saloje yra ypatinga vieta. Tai keturių prabangių vilų
kompleksas, vietinių vadinamas tiesiog „kod Rusa”, aiškiai apeliuojant į ru-
sišką kapitalą, stovintį už ištaigingų pastatų. Kroatijos valdžia „kod Rusa” trak-
tuoja kaip turistinį objektą, kas leidžia komplekso valdytojams pretenduoti
į dideles lengvatas, nors turistai vilų apylinkėse nėra dažnas reiškinys. 

Žurnalistai atskleidė, kad „kod Rusa” kompleksas susijęs su Konstanti-
nu Gološčiapovu – Rusijos oligarchu, pramintu „Putino masažistu”. 

„Pandora Papers” dokumentai – didžiausias istorijoje duomenų nuotė-
kis, kuriuo su tarptautine 600 žurnalistų komanda pasidalijo tiriamosios žur-
nalistikos centras ICIJ – rodo, kad už šio komplekso stovi dar viena rusiška
pavardė. 

K. Gološčiapovas prabangias vilas pirko per Kroatijoje registruotą kom-
paniją „Mikado”. 

Pinigai prabangių rezidencijų pirkimui atkeliavo iš ofšorinių kompani-
jų, kurių mažiausiai viena tiesiogiai susijusi su Igoriu Jusufovu. Šis Rusijos
verslininkas ankstyvojoje V. Putino epochoje, 2001–2004 m., ėjo energetikos
ministro pareigas. Jis taip pat darbavosi tokių valstybinių gigantų kaip „Gazp-
rom” ir „Rosneft” valdybose.

Nutekėję dokumentai rodo, kad 2009–2015 m. „Mikado” iš septynių of-
šorinių kompanijų gavo net 37,4 mln. eurų paskolų. Daugumos šių struktū-
rų savininkai neaiškūs, bet už vienos mažiausiai nuo 2014 metų stovi I. Ju-
sufovas.

Ši kompanija – Panamoje registruota „Cadram Holding” – perėmė didžiąją
dalį paskolų iš kitų ofšorinių kompanijų ir netruko tapti pagrindine „Mika-
do” akcininke. 2012 m. gale ji perėmė „Mikado”, sumokėdama vos 2 400  eurų.

„Pandora Papers” duomenys rodo, kad „Mikado” didžiosios dalies paskolų
negrąžino – jas „Cadram Holding”, tapusi Kroatijos įmonės savininke, sko-
las konvertavo į „Mikado” kapitalo rezervus. Tokie rezervai pagal Kroatijos
įstatymus nėra apmokestinami.

I. Jusufovo ofšorinė įmonė, įmerkusi į „kod Rusa” valdantį verslą ke-
liasdešimt milijonų, iš jo pasitraukė 2014 metais. „Mikado” tada perėmė Švei-
carijos įmonė, vadovaujama Lietuvos garbės konsulo Graziano Pedroja.

G. Pedroja vadovaujamai bendrovei „Realty Investments” akcijos atsiėjo
vos 20 tūkst. dolerių. Ši ir kitos aplinkybės rodo, kad vilų kompleksas galė-
jo likti I. Jusufovo nuosavybe, tačiau Šveicarijos kompanijos dokumentai fak-
tinio savininko neatskleidžia. „Siena” susisiekė su Lietuvos garbės konsulu
ir paprašė užlopyti šią spragą – bet G. Pedroja atsisakė.

Paklaustas, ar faktiniu „Mikado” savininku tebėra I. Jusufovas, jis atsi-
sakė tai patvirtinti ar paneigti – kaip ir pažinties su I. Jusufovu ar K. Gološ-
čiapovu.

Kai „Mikado” valdymą perėmė G. Pedroja vadovaujama įmonė, Kroati-
jos kompanijai pradėjo sektis mokesčių srityje. Nuo 2015 m. „Mikado” su-
grąžinta keli milijonai eurų PVM – mat įmonė deklaravo investicijas į vilas,
siekdama pritaikyti jas turizmui.

Tačiau požymių apie reikšmingus turistų srautus ar sėkmingą turismo
verslą „Oštro” neaptiko. Greičiau priešingai.

Po šios publikacijos pasirodymo URM nusprendė imtis priemonių ver-
tinant G. Pedrojos galimybes toliau eiti garbės konsulo pareigas. 

„Oskarui” teikia G. Žickytės filmą „Šuolis”
Vilnius (Pranešimas spaudai) – Šiemet Lietuvos pretendentu siekti „Os-

karo” tapo Giedrės Žickytės dokumentinis filmas „Šuolis”.
Šiam filmui bus suteikta galimybė pretenduoti ir į geriausio tarptautinio,

ir į dokumentinio filmo nominacijas „Oskaro” apdovanojimuose. 
Filmas „Šuolis” yra kone daugiausia tarptautinių kino festivalių aplankęs

ir apdovanojimų sulaukęs pastarųjų metų lietuviškas kino filmas, teigiama pra-
nešime.

Tai pasakojimas apie jūreivį Simą Kudirką, sovietmečiu peršokusį iš so-
vietinio laivo į Jungtinių Valstijų pakrančių apsaugos katerį ir pasiprašiusį po-
litinio prieglobsčio.

Filmui tapus oficialiu Lietuvos kandidatu į „Oskarą”, kelias iki nomina-
cijos į apdovanojimą dar nesibaigia. Akademijos komitetai iš visų pasaulio ša-
lių nominuotų pretendentų atrinks geriausius užsienio šalių filmus ir paskelbs
finalinį penketuką, kuris ir pateks į galutinį nominuojamų filmų sąrašą, tik vie-
nas jų pelnys „Oskarą”.

JAV kino meno ir mokslo akademijos „Oskaro” premijų įteikimo 94-oji ce-
remonija vyks kovo 27 dieną.

Tirs raginimą pažeisti valstybės suverenitetą
Vilnius (BNS) – Dėl Ast-

ros Genovaitės Astrauskaitės
per mitingą spalio 16 dieną iš-
sakytų raginimų pažeisti vals-
tybės suverenitetą pradėtas
ikiteisminis tyrimas, pranešė
prokuratūra.

Protesto mitingo organi-
zatorė prie Vyriausybės pa-
stato, įtariama, viešai ragino
organizuoti karinį perversmą
ir smurtu nuversti teisėtai iš-
rinktą valdžią.

Baudžiamajame kodekse
numatyta, kad tas, kas viešai
ragino smurtu pažeisti Lietu-
vos Respublikos suverenitetą –
pakeisti jos konstitucinę santvarką, nuversti teisėtą valdžią, kėsintis į jos ne-
priklausomybę arba pažeisti teritorijos vientisumą, šiems tikslams kurti
ginkluotas grupes arba daryti kitus šiame skyriuje numatytus nusikaltimus,
kuriais kėsinamasi į Lietuvos valstybę, baudžiamas laisvės atėmimu iki pen-
kerių metų.

Buvusi kandidatė į Seimą, pedagogė A. G. Astrauskaitė protesto mitingą
prieš pandemijos valdymą surengė Vilniuje, Katedros aikštėje, jame dalyvavo
apie pusantro šimto žmonių.

Iš Katedros aikštės akcijos dalyviai Gedimino prospektu nužygiavo iki Sei-
mo ir grįžo iki Vyriausybės, kur sakė kalbas, kritikavo valdžią.

A. G. Astrauskaitės rugpjūčio 10 dieną organizuotas mitingas prie Seimo
virto riaušėmis. Dabar dėl jų atliekamas ikiteisminis tyrimas. Įtarimai dėl riau-
šių pateikti daugiau nei pusšimčiui žmonių.

Tarptautinis�žurnalistinis�tyrimas�atskleidė�Lietuvos�gar-
bės�konsulo�G.�Pedroja�artimus�ryšius�su�Kremliaus�ap-
linka. Nefte Petroleum nuotr.

Lietuvos garbės konsulo ryšiai 
su Putino aplinka 

Skandalingoji�mokytoja�pagaliau�„prisimitingavo”.
Made in Vilnius nuotr.



2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

vės atnaujinimu, dėka.  
,,Ramovos” išgelbėjimo spiritus movens buvo

Bridgeporto airė, nekilnojamojo turto agentė Maureen
Sullivan, kuri 2005 m. suorganizavo kampaniją ,,Save
the ‘Ramova’” („Išgelbėkim ‘Ramovą’”). Ši moteris ka-
daise siekė posto Čikagos miesto taryboje, bet jai ne-
pasisekė būti išrinktai. Tačiau M. Sullivan įgijo ne tik
politinės veiklos patirties, bet ir daugelį pažinčių. Ji
kreipėsi į įtakingą Čikagos architektūros išsaugoji-
mo tarybą, rinko parašus iš vietinių gyventojų, kad
,,Ramovos” pastatas būtų išsaugotas. Čikagos mies-
tas nupirko pastatą, ir net investavo 350 000 dol. tam,
kad būtų uždengtas naujas stogas.  

Per 15 metų buvo daug kalbama apie istorinio pa-
stato atnaujinimo būtinybę, bet nebuvo didelio susi-
domėjimo iki 2019 m., kai nekilnojamojo turto vys-
tytojas T. Nevius atvyko į Bridgeportą su ambicingu
planu. Šis žmogus, dirbantis pramogų industrijoje,
planuoja paversti seną ,,Ramovos” teatrą į muzikinių
spektaklių centrą, talpinantį 1 800 žiūrovų.  Šalia bus
atkurtas seniai užsidaręs ,,Ramova Grill” restoranas
ir alaus darykla. 

VIDA KUPRYTĖ

Projekto�darbų�pradžia�buvo�paminėta�šventiškai�ir
iškilmingai� –� šventinėmis� kalbomis� ir� tradiciniu
,,groundbreaking”� –� simboliniu� būsimosis� naujo-
sios�,,Ramovos”�pamatų�kasimu.

Šalia buvusio kino teatro pastato esančioje
aikštelėje susirinko keli šimtai Bridgeport
gyventojų, tarp jų buvo ir vietinių lietuvių, at-

vyko Čikagos miesto valdžios atstovų. Į susirinku-
sius prabilo pagrindinis projekto sumanytojas Ty-
ler Nevius ir atstovai iš nekilnojamojo turto vysty-
tojų draugovių Our Revival Chicago LLC ir Baum Re-
vision LLC, kurie papasakojo apie sudėtingą projekto
finansavimą. ,,Ramovos” rekonstrukcija kainuos
beveik 23 milijonus dolerių. 

2020 m. Čikagos miestas pardavė teatrą projek-
to sumanytojui T. Nevius už 1 dol. ir būsimai staty-
bai paremti suteikė 6,8 mln. dol. mokesčių padidi-
nimo finansavimą arba ,,TIF”. Illinojaus valstija pri-
dės 1 mln. dol. sumą.  Likusią dalį sudarys privačios
investicijos ir paskolos.

Per iškilmes Čikagos miesto tarybos narys (al-
dermanas) Patrick Daley Thompson, atstovaujantis
11-tai Čikagos apylinkei, kuri apima dalį Bridgeporto,
teigė, kad valstybei apsimoka skirti šiam projektui
didelę pinigų sumą, nes teatro atnaujinimas pa-
spartins Halsted gatvės atgaivinimą.

Maurice Cox, miesto planavimo ir plėtros de-
partamento komisaras, palygino teatrą su miegan-
čia gražuole ir sakė, kad visa Halsted gatvė „netru-
kus bus pažadinta”.

„Nekantrauju pamatyti, kas nutiks Bridgepor-
tui ir šioje gatvėje veikiančioms įmonėms, kurios da-
bar turės tūkstančius rėmėjų”, – sakė M. Cox.

Susirinkę teatro gerbėjai džiaugėsi, kad pro-
jektas pagaliau pajudėjo į priekį. 

„Aš labai džiaugiuosi”, sakė Deborah Lessner,
užaugusi už kelių kvartalų nuo teatro. „Ar žinote,
kiek iš mūsų pirmą kartą pasibučiavome šiame te-
atre?”

Pasibaigus kalboms, nekilnojamojo turto vys-
tytojai, Čikagos miesto pareigūnai, ir vietiniai gy-
ventojai simboliškai pažymėjo darbų pradžią, kas-
tuvais iškasdami žemių ir jas pažerdami pastato pri-
eigose. Po to teatro durys buvo pravertos, ir visi ga-
lėjo apžiūrėti apleistą pastatą iš vidaus.

Gyventojų noras: išgelbėkime ,,Ramovą”

Bridgeportas – vienas iš pirmutinių Čikagos ra-
jonų, kuriame apsigyveno lietuviai pereito šimt-
mečio pradžioje. Pagrindinėje Halsted gatvėje išsi-
rykiavo lietuvių verslai – kepyklos, bankai, šiaučiai
ir trys impozantiški pastatai: šiaurėje ,,Mildos” te-
atras ir Lietuvių auditorija, o pietinėje dalyje – ,,Ra-
movos” teatras.

Dauguma lietuvių apleido Bridgeportą tuomet,
kai tėvai jėzuitai pastatė
Jaunimo centrą ir antroji
lietuvių banga, atvykusi
po Antrojo pasaulinio
karo ir trumpam nutū-
pusi Bridgeporte, pasi-
traukė į pietvakarinį
Marquette Parką. Brid-
geporto verslai užsida-
rė, ,,Mildos” teatras buvo
nugriautas,  jo vietoje
pastatytas policijos de-
partamentas. Lietuvių
ženklų šiame miestelyje
nebeliko. Tik apleistasis
,,Ramovos” teatras liko
stovėti, ir tai ne lietu-
vių, o atkakliai pastatą
saugojusių vietinių gy-
ventojų bei Čikagos
mies to pareigūnų, susi-
domėjusių Halsted gat-

Miegančioji gražuolė  ,,Ramova” jau žadinama

Lietuvei�Nellie�Paulauskas�(trečia�iš�k.)�rūpėjo�pasikalbėti�su�Tyler�Nevius�(pirmas�iš�k.)
ir�kitais�projekto�dalyviais.����������������������������������������������������������������������Jono Kuprio nuotraukos

Pastato�spiritus movens Maureen�Sullivan.��

,,Ramova”�dabar.� Po�to�– kai�bus�baigti�atnaujinimo�darbai.��������������������������������������������������������������������



2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS 9DRAUGAS

Truputis istorijos

Gediminas Indreika 2014 m. spalio mėn. ,,Lit-
huanian Heritage” žurnale aprašė teatro greitą au-
gimą ir sužydėjimą, bei gan staigų ,,nuvytimą”. ,,Ra-
movos” teatrą įsteigė lietuvis verslininkas Jokūbas
Maskoliūnas, kuris 1928 m. gavo statybos leidimą pra-
bangiam 1200 vietų teatrui.

Pasak G. Indreikos, pirmą kartą ,,Ramovos”
anonso reklama, pavadinta ,,Eldorado”, su architekto
nupieštu eskizu, pasirodė 1929 m. ,,Margučio” žurnale.
Architektas Myer O. Nathan suprojektavo teatrą is-
paniško baroko stiliumi.  Pastatas buvo sukurtas pa-
gal tuo metu populiarią kino rūmų madą: aukšti
skliautai, mėlynai nudažytos lubos, kuriose spingsėjo
tūkstančiai mažų švieselių, primenančių žvaigždėtą
dangų.  Nors teatras buvo lietuvių kultūros centras,
jame nebuvo jokios lietuviškos atributikos. 

Visuomenei buvo pasiūlyta galimybė pasidalinti
teatro korporacijos turtais: „Kiekvienas lietuvis
yra kviečiamas investuoti į šį naują teatrą, įsigy-
damas korporacijos akcijų. Nesvarbu, ar perkate vie-
ną, ar šimtą akcijų – uždirbsite proporcingą pelno
dalį”. Patvirtinta, kad pusės milijono dolerių statybos
kaina būtų sumokėta išnuomojant teatrą už 36 000
dol. patyrusiems vadybininkams Harry Reckui ir jo
broliams Aristidesui ir Stelianosui Reckams. (Lie-
tuviškuose laikraščiuose jų graikiški vardai nebu-
vo atskleisti.) J. Maskoliūnui atstovavo ir nuomos su-
tartį rengė advokatas Anthony Olis. Be teatro, pastate
buvo nuomojamos septynios vitrinos.

Teatro pavadinimui buvo paskelbtas konkursas.
Kunigas Anicetas Linkus pasiūlė ,,Ramova”. 

Įmantrus ,,Ramovos” atidarymas įvyko 1929
m. rugpjūčio 18 d. Grojo Čikagos mažasis simfoninis
orkestras, dainavo Čikagos operos baritonas Howard

Preston, buvo rodomi lietuvių veiklos filmai – ,,kru-
tamieji paveikslai”, pasirodė ir ,,Mis Ramova”. Te-
atras reguliariai rodė ne tik komercinius grožinius
filmus, bet ir filmuotus vaizdelius iš Lietuvos bei lie-
tuvių išeivijos veiklos, pavyzdžiui, laikraščių ,,Drau-
go” ir ,,Naujienų” gegužines. 1930 m. vasario 16 d.
,,Ramova” šimtams moksleivių, švenčiančių Lietu-
vos Nepriklausomybės dieną, pasiūlė nemokamą fil-
mų programą. Buvo parodytas Kazio Lukšio filmas,
apie gyvenimo pažangą Lietuvoje.

1929 m. spalio pabaigoje įvykusi Didžioji eko-
nominė krizė ar Didžioji depresija neigiamai paveikė
ir ką tik atidarytą teatrą. ,,Ramovos” akcininkai ne-
sulaukė žadėtų dividendų, ir teatro korporacija

buvo likviduota 1939 m. Harry Reckas tada nupirko
pastatą už 130 000 dol., tik už ketvirtadalį jo apskai-
čiuotos vertės. 

Ir toliau ,,Ramovos” teatras vargo. Hollywoodo
kino studijos rodė naujus filmus savo kontroliuoja-
muose teatruose, o maži nepriklausomi teatrai, to-
kie kaip „Ramova”, turėjo laukti mėnesius, kad  gau-
tų teisę parodyti geresnius filmus. Kitas iššūkis buvo
televizijos atsiradimas 1950 metais – kinas tapo ma-
žiau populiarus ir Čikagos teatrai pradėjo užsida-
rinėti.

,,Ramova” buvo uždaryta 1983 m. Paskutiniais
veiklos metais jame buvo rodomi filmai kiniečių kal-
ba Bridgeporto kiniečių bendruomenei.

Tokie�,,Ramovos”�interjero�vaizdai�atsivėrė�susirinkusiems,�kai�jie�pateko�į�pastato�vidų.

Simbolinis� kastuvas� žemių� rekonstrukcijos� darbų�pradžiai.� Iš� k.:�Nellie� Paulauskas,� Jonas� Platakis,� Saulius� Kuprys,
Tyler�Nevius�ir�Vida�Kuprytė.



2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULIS

A. Lukašenkos 
laukia tarptautinis tribunolas? 
Europarlamentarai�yra�pasiruošę�didinti�spaudimą,�siekiant�patraukti�netei-
sėtą�Baltarusijos�prezidentą�Aliaksandrą�Lukašenką�baudžiamojon�atsakomybėn,
apkaltinus�masinių�kankinimų�ir�represijų�organizavimu.

Buvęs Lietuvos ministras pirmininkas europarlamentaras Andrius Ku-
bilius kalbėdamas parlamente Strasbūre sakė, kad „A. Lukašenka turi
stoti prieš Tarptautinį Teisingumo Teismą”.

Vokietijos europarlamentaras Sergejus Lagodinskis teigęs, kad „prieš A.
Lukašenką turi būti pradėtas teisminis procesas dėl kankinimų”.

Europarlamentarai sako, kad prezidentas A. Lukašenka asmeniškai įsa-
kė neteisėtai suimti ir kankinti opozicijos atstovus, protestavusius prieš gin-
čijamus 2020 m. rugpjūtį vykusių prezidento rinkimų rezultatus – mažiausiai
700 suimtųjų vis dar yra kalėjime.

Pasak ES specialiojo įgaliotinio žmogaus teisių klausimais Eamon Gil-
more, būtų galima įsteigti tarptautinį tribunolą nusikaltimams Baltarusijoje
tirti, „kadangi pati valstybė nenori arba negali veikti ir patraukti šių žmo-
nių atsakomybėn”.

Strasbūre taip
pat buvo diskutuoja-
ma apie migrantus,
kuriuos Minskas
siunčia per sieną į
Lenkiją, Lietuvą ir
Latviją.

ES vidaus reika-
lų komisarė Ylva Jo-
hansson tai pavadi-
no „valstybės remia-
ma žmonių kontra-
banda”.

„Jie [Baltarusi-
jos vyriausybė] vilio-
ja žmones į Minską, o
tada nepažymėtomis
transporto priemo-
nės asmenys be ski-
riamųjų ženklų nu-
gabena juos iki sie-
nos”, – sakė ji.

Lenkijoje, Latvi-
joje ir Lietuvoje vis
dar galioja nepaprastoji padėtis – šiemet nelegaliai sieną kirto daugiau nei
6 tūkst. žmonių.

Europos Komisija planuoja nutraukti susitarimą dėl vizų Baltarusijos Vy-
riausybės pareigūnams. Dėl to pareiškėjams reikės užpildyti žymiai daugiau
dokumentų ir išaugs vizų kaina, kuri šiuo metu siekia 35 eurus.

ES jau įvedė Baltarusijai įvairių sankcijų, kurioms pradžią davė 2020 m.
rugpjūtį vykę prezidento rinkimai – jų ES nelaiko nei laisvais, nei sąžinin-
gais.

Po to įvykęs žiaurus susidorojimas su protestuotojais ir incidentas, kai
Baltarusijos valdžia priverstinai Minske nutupdė „Ryanair” lėktuvą, kad su-
imtų juo skridusį opozicijos žurnalistą, paskatino ES priimti keturis sank-
cijų paketus.

Ribojančios priemonės, įskaitant turto įšaldymą ir draudimą keliauti, šiuo
metu taikomos 166 aukšto rango Baltarusijos pareigūnams.

ES taip pat įvedė ekonomines sankcijas, uždraudė Baltarusijai patekti į
ES kapitalo rinkas ir apribojo kalio importą į ES, nešusį Baltarusijai didžiulį
pelną.

Europarlamentarai ketina pasinaudoti savo rezoliucija ir paskubinti ES
išorės veiksmų tarnybos šiuo metu rengiamą penktąjį sankcijų etapą.

Nors sienų klausimas šiuo metu yra ES prioritetas, prezidentas A. Lu-
kašenka susiduria su dar viena krize, nukreipusia Minsko valdžios institu-
cijų dėmesį ir paskatinusia konfrontaciją su Maskva.

Viskas prasidėjo nuo incidento rugsėjo 28 d., kuomet per KGB saugumo
tarnybų reidą savo bute Minske žuvo IT specialistas ir opozicijos rėmėjas, ta-
čiau įvykus susišaudymui, jam pavyko nukauti vieną specialiųjų tarnybų agen-
tą.

Baltarusijos valstybinė žiniasklaida paviešino labai redaguotą reido vaiz-
do įrašą, kuriame matyti vaizdas buto viduje, prieš pareigūnams įsilaužiant
pro duris.

A. Lukašenkos režimas vyrą pavadino „teroristu”, o vėliau sulaikė
prokremliško Rusijos laikraščio „Komsomolskaja Pravda” žurnalistą bei su-
stabdė šio leidinio platinimą Baltarusijoje ir užblokavo prieigą prie jo in-
ternetinės svetainės.

Toks buvo Baltarusijos valdžios atsakas į laikraštyje paskelbtą interviu
su nužudytojo klasės draugu, kuris, palankiai apie jį atsiliepė.

Reaguodamas į tai, Kremliaus atstovas spaudai Dimitrijus Peskovas sakė,
kad „mes tikimės, jog šie apribojimai bus panaikinti ir mūsų gerbiamas lei-
dinys [„Komsomolskaja Pravda”] galės laisvai cirkuliuoti mūsų sąjunginin-
kės Baltarusijos teritorijoje”.

LRT.lt

Popiežius Vatikane priims JAV prezidentą su žmona
Washingtonas (ELTA) – Popie-

žius Pranciškus mėnesio pabaigoje
priims JAV prezidentą Joe Biden. 

Praktikuojantis katalikas J. Bi-
den su žmona Jill su pontifiku susi-
tiks spalio 29 dieną. Jie aptars kovą
su pandemija, pastangas kovoti su
klimato kaita ir skurdu.

Po to JAV prezidentas spalio
30–31 dienomis dalyvaus Italijos sos-
tinėje Romoje vyksiančioje G20 vir-
šūnių konferencijoje. Iš čia jis keliaus
toliau į Glazgwą Škotijoje, kur vyks
klimato viršūnių susitikimas COP26.
Tai bus antroji J. Biden viešnagė Europoje nuo jo kadencijos pradžios sausį.

J. Biden yra antras katalikas JAV prezidentas po John F. Kennedy. Jis daž-
nai kalba apie savo tikėjimą ir reguliariai lankosi bažnyčioje. Tačiau kadangi
J. Biden pasisako už moterų teisę į abortus, kyla įtampa su Katalikų bažnyčia. 

JAV katalikų Vyskupų konferencija vasarą balsavo už tekstą, anot kurio,
už teisę į abortus pasisakantiems politikams gali būti atsisakyta suteikti Ko-
muniją. 

Popiežius Pranciškus tada pareiškė, kad ne Bažnyčios uždavinys yra kiš-
tis į politiką. Kartu Katalikų bažnyčios vadovas aiškiai pasisakė prieš abortus,
pavadindamas juos „žudymu”.

JAV organizacijos sumokėjo 590 mln. dol. išpirkų
Washingtonas (BNS) – Įvairios finansų organizacijos atsakingoms JAV ins-

titucijoms pranešė pirmąjį 2021 metų pusmetį sumokėjusios 590 mln. JAV dolerių
išpirkų už prieigos prie duomenų sugrąžinimą po „ransomware” tipo išpuolių.

Remiantis JAV iždo departamento ataskaita, šis skaičius yra 42 proc. didesnis
nei per visus 2020 metus.

„Jei dabartinės tendencijos išliks, prognozuojama, kad 2021 metais bendras
išpirkų, susijusių su tokiomis atakomis,  apie kurias bus pranešta, dydis bus
didesnis nei per pastaruosius 10 metų kartu sudėjus”, – teigė JAV iždo depar-
tamentas.

Tokio pobūdžio atakų metu programišiai įsilaužia į įmonių kompiuterines
sistemas naudodami programas, kurios užšifruoja duomenis. Tuomet nusi-
kaltėliai pareikalauja išpirkų, kurios paprastai mokamos kriptovaliutomis, mai-
nais už duomenis atkoduojantį skaitmeninį raktą.

Washingtonas imasi priemonių stabdyti smarkiai padažnėjusias atakas,
įskaitant pirmųjų sankcijų paskelbimą vienai internetinei prekyvietei, kurioje
neteisėti operatoriai, kaip įtariama, iškeitė kriptovaliutą į pinigus.

Neseniai įvykę išpuoliai prieš svarbų JAV produktotiekį, mėsos pakavimo
įmonę ir „Microsoft Exchange” elektroninio pašto sistemą atkreipė dėmesį į JAV
infrastruktūros pažeidžiamumą skaitmeniniams piratams.

D. Trump parduoda prabangų viešbutį
Washingtonas (Diena.lt) – Buvusio JAV prezidento Donald Trump įmonė

„The Trump Organization” derasi dėl prabangaus viešbučio Washingtone par-
davimo. 

Nekilnojamojo turto koncernas kalbasi su investicijų bendrove „CGI
Merchant Group” dėl viešbučio „Trump International Hotel”. Sandorio vertė
yra daugiau kaip 370 mln. dolerių.

Prabangus daugiaaukštis pastatas netoli Baltųjų rūmų, kuriame įsikūręs
viešbutis, yra valstybės nuosavybė. „The Trump Organization” 2013-aisiais su
atsakinga JAV institucija pasirašė nuomos sutartį.

„Trump International Hotel” duris atvėrė 2016-aisiais.
Remiantis JAV Kongreso ataskaita, viešbučio nuostoliai 2020 metais siekė

daugiau kaip 70 mln. dolerių.

Vakcinuoti galės atvykti į JAV nuo lapkričio 8 dienos 
Washingtonas (BNS) – Jungtinės Valstijos paskelbė, kad nuo lapkričio 8

dienos į šalį bus įleidžiami visiškai nuo COVID-19 vakcinuoti keliautojai – tiek
kertantys sausumos sieną, tiek lėktuvais atvykstantys užsieniečiai.

Siekiant sulėtinti koronaviruso plitimą, praėjusiais metais daugumai ke-
liautojų iš užsienio, įskaitant Europos Sąjungą, Jungtinę Karalystę, Kiniją, In-
diją bei Braziliją, buvo uždarytos JAV sienos. Taip pat buvo uždraustos nebū-
tinos kelionės kertant sausumos sienas su Meksika ir Kanada.

JAV pranešė, kad nuo lapkričio atšauks pusantrų metų galiojusį kelionių
draudimą ir į šalį įsileis visus nuo COVID-19 pasiskiepijusius, testuotus asmenis.

Rusija stabdo NATO misijos Maskvoje darbą
Maskva (BNS) – Rusijos užsienio reikalų ministras Sergejus Lavrovas pra-

nešė, kad Maskva stabdo savo nuolatinės misijos prie NATO darbą ir uždaro Al-
janso karinę ryšių misiją Maskvoje, įsiplieskus naujam diplomatiniam ginčui.

„Reaguodami į NATO veiksmus stabdome mūsų nuolatinės atstovybės prie
NATO darbą, įskaitant vyriausiojo karinio atstovo darbą. Tikriausiai nuo lapk-
ričio 1-osios, bet gali prireikti dar kelių dienų”, – sakė S. Lavrovas.

Jis pridūrė, kad Rusija taip pat stabdo NATO karinės ryšių misijos Mask-
voje darbą; jos darbuotojų akreditacija panaikinama nuo lapkričio 1 dienos.

Vakarai�lig�šiol�nepripažįsta�A.�Lukašenkos�teisėtu�šalies�va-
dovu. The Guardian nuotr.

Praktikuojantis�katalikas�J.�Biden�nuolat�lan-
kosi�bažnyčioje. America Magazine nuotr.



DRAUGAS 112021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Washingtone vėl susibūrė 
krepšinio aistruoliai
Atkelta iš 1 psl.

Ambasadorė Audra Plepytė ati-
darydama krepšinio turnyrą pasi-
džiaugė, kad koronaviruso pandemija
nenumalšino lietuvių meilės krepši-
niui, o tik ją sustiprino. Ambasadorė
prisiminė gilias Lietuvos krepšinio
tradicijas, kurios tiesiogiai sieja mūsų
šalį su JAV ir padeda skleisti Lietuvos
vardą pasaulyje: „JAV lietuviai, šiais
metais švenčiantys gražų Lietuvių
Bendruomenės 70-mečio jubiliejų buvo
tie, kurie atvežė krepšinį į Lietuvą ir
dar vienu tiltu sujungė Lietuvą su
Amerika”. Krepšininkus ir varžybų
svečius sveikino Šiaurės Amerikos
lietuvių fizinio auklėjimo ir sporto
sąjungos (ŠALFASS) prezidentas, Pa-
saulio Lietuvių Bendruomenės Sporto
komisijos pirmininkas Laurynas R.
Misevičius. Jis dalyvavo arba padėjo
organizuojant visus aštuoniolika šių
turnyrų, prasidėjusių dar 2003 m. tuo-

metinio LR ambasadoriaus JAV Vy-
gaudo Ušacko iniciatyva. 

Turnyro nugalėtoja tapo New Jer-
sey (NJ) „Liepsna-1”, finale, po atkak-
lios kovos, nugalėjusi Washingtono
„Vėją-1”. Sveikiname! „Liepsnai-1” ati-
teko „Ambasadorės taurė” ir sirgalių
plojimai. Geriausiu turnyro žaidėju iš-
rinktas NJ „Liepsnos” krepšininkas
Karolis Kavaliauskas, šiuo metu gy-
venantis Long Island, NY. Jam amba-
sadorė A. Plepytė su ŠALFASS vadovu
L. Misevičium įteikė specialų MVP
skirtą prizą. Įvyko tikra krepšinio
šventė, kur galima buvo ne tik pasi-
galinėti aikštelėje, bet po pralieto pra-
kaito ir patirtų emocijų pabendrauti
senų ir naujų bičiulių būryje, vaiši-
nantis puikių kulinarų Jūratės ir Gin-
taro Bujanauskų iš Baltimorės paga-
mintais lietuviškos virtuvės patieka-
lais, gaivinantis „Švyturio” alumi.

Kasmetiniame Ambasadorės tau-
rės krepšinio turnyre kviečiamos da-

Turnyro�varžybų�momentas. LR ambasados JAV nuotraukos

Ambasadorės�taurės�krepšinio�turnyro�nugalėtoja�tapo�New�Jersey�„Liepsna-1”�koman-
da.

3-ią�vietą�kartu�su�New�Jersey�„Liepsna”�komanda�laimėjęs�Darius�Baranauskas�įsiamži-
no�su�NBA�teisėju,�lietuviu�Gediminu�Petrausku.

lyvauti Amerikos lietuvių, JAV vals-
tybinių institucijų ir Washingtone vei-
kiančių įvairių šalių ambasadų ko-

Prezidentas� Gitanas� Nausėda� Sei-
mui�tekia�Sporto�įstatymo�pataisas,
kuriomis�siekiama�įtvirtinti�asmenų
lygiateisiškumo� principą� taip,� kad
atitinkamo�rango�varžybos�ir�jose�da-
lyvaujantys�sportininkai�būtų�verti-
nami� vienodai� pagal� jų� pasiektus
rezultatus,�o�ne�pagal�turimą�galią.

„Valstybė turi vadovautis lygiatei-
siškumo principu ir neskirstyti spor-
tininkų pagal jų galią, o skatindama
Lietuvos vardą garsinančius atletus,
vertinti juos pagal jų pasiekimus”,
– cituojamas šalies vadovas.

G. Nausėda pasirašė tai numa-
tantį dekretą. Šiomis pataisomis ša-
lies vadovas siekia panaikinti iš-
ankstinę diskriminaciją negalios
pagrindu. Anot Prezidentūros, šalies
vadovas siūlo keisti tas Sporto įsta-
tymo normas, dėl kurių sporto ben-
druomenė ir visuomenė periodiš-
kai susiduria su neatsakomu klau-
simu, kodėl taip skirtingai valstybė

reglamentuoja skatinamąsias prie-
mones – premijas, stipendijas ir ren-
tas – sportininkams už pasiektus
aukšto meistriškumo laimėjimus.

„Prezidento nuomone, būtina
panaikinti Sporto įstatymo 23
straipsnyje paralimpinių, kurčiųjų
ar specialiųjų žaidynių prizininkų
išskyrimą atskirai nuo olimpinių
žaidynių ar atitinkamos sporto ša-
kos pasaulio ar Europos čempiona-
tų prizininkų, o Sporto įstatymo 25
straipsnyje – nustatytą skirtingą
valstybės rentų paralimpinių ir kur-
čiųjų žaidynių laimėtojams mokė-
jimo tvarką nei olimpinių žaidynių
dalyviams”, – nurodoma pranešime.

Prezidentūros teigimu, viešos
konsultacijos dėl Sporto įstatymo pa-
keitimų metu šiai iniciatyvai iš es-
mės pritarė Lietuvos tautinio olim-
pinio komiteto, Lietuvos paralimpi-
nio komiteto, Lietuvos kurčiųjų
sporto komiteto, Lietuvos specia-
liosios olimpiados komiteto atstovai.

mandos. Renginys organizuojamas
bendradarbiaujant su ŠALFASS, Lie-
tuvos krepšinio federacija, JAV LB,
Lietu vių Fondu, Užsienio reikalų mi-
nisterija, NBA teisėjaujančiu lietuviu
Gediminu Petraičiu ir kitų krepšinio
entuziastų parama.  

Washingtone lapkričio 15 d., pir-
madienį, NBA reguliarojo sezono var-
žybų metu tarp vietos „Wizards” ir
New Orleans „Pelicans” komandų vyks
ir Lietuvos Paveldo vakaras, kuria-
me turėtų dalyvauti „Pelicans” centras
Jonas Valančiūnas. Sekite LR amba-
sados ir ŠALFASS „Facebook” pusla-
pius, kuriuose bus skelbiama infor-
macija, kaip įsigyti bilietus į šią įsi-
mintiną šventę.

LR ambasados ir ŠALFASS inf.

Seimui teikiamos pataisos dėl
sportininkų apdovanojimų

Daugiau sporto 15 psl.



12 DRAUGAS2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS

Nutariau: kaip bus ar nebus, o draugiją steigsiu.
Ir taip 1946 m. spalio 20 d. „Draugo” redakcijos

patalpose, 2334 S. Oakley Ave., sušaukiau draugijos
steigiamąjį susirinkimą. Į viešą kvietimą atsilankę: dr.
A. Račkus, J. Green, B. Jurė nas, E. Lukas (Lukošiū-
tė), vaistinin kas V. Petrauskas ir J. Klimas. Po mano
įžangos žodžio ir pateikto laikino planuojamo sant-
varkos plano, sumanymui visi pritarė, sutiko būti na-
riais ir … svajonė išsipildė. Draugiją pakrikštijom: FI-
LATELISTŲ DRAUGIJA „LIETUVA”, angliškai LIT-
HUANIA PHILATELIC SOCIETY . Į valdybą įėjo: pir-
mininku – J. Green, vicepirmininko pareigas prisi-
ėmiau aš, sekretorium – B. Jurėnas, iždininku – vais-
tininkas V. Petrauskas, patikėtiniais – dr. A. Račkus
ir Ieva Lukas. Draugijos oficialiam ženklui pateikiau
stilizuotą Vytį iš vieno tuo metu tremtyje, Vokietijoje,
ėjusio (dabar nepamenu jo vardo) laikraštuko. Visiems
patiko. Įstatų projektui paruošti išrinkom: B. Jurėną
ir Ievą Lukas, o  biuletenio redaktorium – B. Jurėną.
Susirinkimus nutarėm laikyti du kartus per mėnesį,
o nariais priimti lietuvius, renkančius pašto ženklus,
ir ne lietuvius, kurie greta kitų valstybių renka ir Lie-
tuvos bei Klaipėdos krašto ženklus. Nario mokestį nu-
statėm $3.00 metams.

Ignas Sakalas
Iš draugijos steigėjo atsiminimų 1966 metais

Jau 1947 m. vasario mėn. draugijai pri klau-
sė 24 nariai. Pirmųjų veiklos metų pabai-
goje suaugusių narių skaičius paaugo iki

33, iš kurių 22 nariai gyveno Illinois valstijoje.
Tuo pačiu me tu buvo įsteigta jaunių sekcija. Ji,
deja, greitai ištirpo. Tas prieš pusę amžiaus pa-
tirtas nuostolis šiandien tapo mūsų draugijos
lėto nykimo priežastimi.

Tiesa, nuo 1968-ųjų keletą metų savarankiškai
veikė Filatelistų draugijos „Lietuva” narių – peda-
gogo Juozo Kreivėno, Petro Baužio bei Kazio Vaba-
laičio – įsteigtas jaunųjų filatelistų ratelis prie Šv. An-
tano lietuvių parapijos mokyklos Cicero priemiestyje.
Jį lankė apie tuzinas jaunųjų J. Kreivėno mokinių
(tarp jų ir šių eilučių autorius). Šio pedagogo dėka
buvo suruoštos net dvi jaunių filatelinės parodos, su-
laukusios nemažo visuomenės dėmesio. Deja, laikas
daro savo: užgeso vaikų aistra šiam pomėgiui, neli-
ko ir ratelio.

Antro tokio mokytojo kaip Juozas Kreivėnas iš-
eivijoje turbūt nebuvo. Nors … maždaug apie 1975 m.

atsirado vienas jaunuolis, Vytas Ramonis, užsidegęs
organizuoti panašų būrelį. Gimęs JAV, aukštas,
stambus, visada besišypsantis Vytas dirbo CTA
(Chicago Transport Authority) Adams gatvės stote-
lėje bilietų kasininku. Beveik kas mėnesį autobusu
vykdavo į Torontą aplankyti savo bičiulį filatelistą
kunigą Bronių Jurkšą. Gal jo įkvėptas Vytas ir su-
manė steigti jaunių būrelį? Deja, …jis buvo vienin-
telis to būrelio narys!

Lietuviškosios filatelijos aukso amžius: 
prarastos galimybės

Teisybės dėlei reikėtų pasakyti, kad nepriklau-
somoje Lietuvoje nebuvo gilesnių filatelijos tradici-
jų, juolab nebuvo jų carinėse Vilenskaja ir Kovenskaja
gubernijose. Tačiau jau anuomet ši iš vokiečių kul-
tūros atkeliavusi tradicija klestėjo Latvijoje, o ypač
Estijoje. Todėl nenuostabu, kad mūsų kaimynių
pašto ženklai šiandien lengviau randami, turi didesnę
paklausą ir brangiau vertinami rinkoje.

Tai, ką čia rašau, ne iš kepurės traukta. Pamilau
filateliją nuo mažens. Į Filatelistų draugiją „Lietuva”
įstojau 1967 m. spalio 31 d. Tiesa, ne savo – tėvo var-
du. Mat draugija neturėjo „jaunių skyriaus”, o man
tebuvo 13. Tėvas mokėdavo nario mokestį ir kas mė-
nesį veždavo mane į susirinkimus Jaunimo centre.
Jau 1968-aisiais man teko garbė debiutuoti filatelijos
arenoje: minint Lietuvos nepriklausomybės akto pa-
skelbimo 50-metį savo teminį eksponatą „Lietuvos ka-
raliai ir kunigaikščiai pašto ženkluose” rodžiau Či-
kagoje ir Cicero, o eksponatą „Lietuvos oro paštas”
– Toronte, Kanadoje. Nuo tada išdidžiai iškeldavau
trispalvę lietuvių, o vėliau ir JAV bei Vokietijos fi-
latelijos parodų erdvėse.

1961–1976 m. laikotarpiu  baltų  filatelija išgyveno
pakilimą. Tuomet Šiaurės Amerikoje ir Europoje

energingai veikė net 5 lietuvių filatelistų draugijos:
Čikagoje (nuo 1946), New Yorke (1954), Toronte (1964),
Californijoje (1967), Anglijoje („Vilnius”, 1974). Vyk-
davo nuolatiniai, narių gausiai lankomi posėdžiai,
buvo reguliariai ruošiamos parodos, leidžiami ap-
linkraščiai. 1971 m. spalio 23–25 d. LITHPEX XIV pa-
rodos metu Čikagoje buvo iškeltas lietuvių filatelis-
tų sambūrių ateities klausimas. Draugijos narys J.
Kreivėnas pranešė apie Lietuvių filatelistų sąjungos
organizavimą. Posėdyje dalyvavo atstovai iš New Yor-
ko, Los Angeles, Toronto ir Čikagos. Norėta susijungti
ir sustiprėti! Norai – geri, bet kažkodėl jie nebuvo įgy-
vendinti. 1976 m. mirus Filatelistų draugijos „Lie-
tuva” pirmininkui I. Sakalui, pasijuto veiklos ato-
slūgis. Nauji pirmininkai nebuvo pakankamai kom-
petentingi, jų pesimistinės nuotaikos atbaidydavo na-
rius. Retėjo susirinkimai, mažėjo dalyvių skaičiai. Pa-
laipsniui prasidėjo „sodybų tuštėjimo metas”. Iš
pradžių nustojo veikti New Yorko ir Toronto lietuvių
filatelistų draugijos, paskui „Vilnius” Anglijoje bei
Californijos draugija. Suklupo galiūnai latviai ir es-
tai, kurių aukštos klasės leidybinės bei parodinės
veiklos lietuviai galėjo tik pavydėti. Tačiau išliko Fi-
latelistų draugija „Lietuva” – tiesa, su mažiau narių
ir silpnesne veikla.

Dabar  bandoma  išmesti  skęstantiems gelbėji-
mo ratą. Šiandien kuluaruose šnekama apie Rytų Eu-
ropos (lietuvių, lenkų, rusų, gal ir ukrainiečių) fila-
telistų draugijų federaciją. Ar tokia „pan slaviška”
jungtis protinga – nežinau. Prisiminkime kad ir
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės praeitį. Ar „šei-
mos nariai” tuomet taikiai gyveno? Vargu bau… Ma-
nau, tuomet, septyniasdešimtaisiais, buvo padaryta
esminė klaida, neįkūrus Lietuvių (o gal – Baltų?) fi-
latelistų sąjungos. Galbūt susijungę po vienu skėčiu
visi tuometiniai sambūriai būtų sėkmingai gyvavę iki
šiol?

Filatelistų�draugija�„Lietuva”�prieš�75�metus�buvo�įsteigta�„Draugo”�patalpose�Oakley�gat-
vėje.��������������������� Nuotraukos iš1968–1970  m. biuletenių ir asmeninio autoriaus archyvo

Filatelija�gali�pasitarnauti�ir�kovoje�už�laisvę.�I.�Sakalas�prie�savo�eksponatų�Genocido�pa-
rodoje�Ford�City�prekybos�centre�Čikagoje�1971�m.

Prie�LITHPEX�VIII�parodos�1956�m.�Vyčių�salėje�premijų�stalo�(iš�k.):�Edmundas�Jasiūnas,�Viktorija�Tubelienė,�Ignas�Sa-
kalas,�John�Green,�Eugenijus�Petrauskas,�Eve�Lukas,�Steve�Ivanauskas,�Juozas�Mačėnas.

Gimtadienio tortas… be jubiliato?
Filatelistų draugijai „Lietuva” – 75

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Filatelistų draugija „Lietuva” švenčia savo 75-

metį. Už šio sambūrio įkūrimą turime būti dė-

kingi Ignui Sakalui, 42 metus dirbusiam

„Draugo” technikiniu redaktoriumi. Jubiliejaus

proga nesiekiu aprašyti draugijos veiklos

per tuos dešimtmečius, o tik noriu pasidalinti

asmeniškais prisiminimais ir pamąstymais. 



13DRAUGAS 2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS

Žingsnis pirmyn, žingsnis atgal?

O kaip draugija atrodo šiandien?
Pastarasiais metais Filatelistų draugijoje „Lie-

tuva” buvo įvesta pora naujovių – susirinkimai per
„Zoom”, virtualios parodos. Šios pastangos sujung-
ti pasaulyje išsisklaidžiusius pašto ženklų rinkėjus
yra išties sveikintinas reiškinys. Nors, prisipažinsiu,
iš pradžių skeptiškai žiūrėjau į Lietuvos nepriklau-
somybės šimtmečiui skirtos filatelijos parodos LI-
TUANICA 2018 rengimą virtualioje erdvėje, rezulta-
tas buvo be priekaištų. Parodoje savo eksponatus pa-
teikė 15 dalyvių,  iš kurių tik keturi gyvena už Lie-
tuvos Respublikos ribų (po 1 – Prancūzijoje, 1 – Vokie -
tijoje, 2 – JAV). Visų, išskyrus du parodos dalyvius,
vokietį ir amerikietį, gimtoji kalba – lietuvių. Projekto
sumanytojas, dabartinis Filatelistų draugijos „Lie-
tuva” pirmininkas ir biuletenio redaktorius Audrius
Brazdeikis, sėkmingai pademonstravo savo techno-
loginius sugebėjimus, ir šis „sapnas” tebeskrajoja vir-
tualioje erdvėje – parodą pamatyti gali kiekvienas be-
sidomintis. Nesu girdėjęs, kad kaimynai lenkai ar ru-
sai tokias virtualias parodas rengtų (o jų veiklą
gana akylai stebiu), todėl lietuvių entuziastų ryžtas
dar maloniai pakutena patriotinius jausmus.

Sėkmingai nugalėti muitinių ir brangiai kai-
nuojančių viešnagių parodos metu (lėktuvo bilietai,
viešbučiai, mityba) „malonumai”. Nereikia sukti
galvos dėl tinkamų ir saugių patalpų tokio pobūdžio
parodai surengti, ieškoti tinkamų eksponatams
rėmų. O potencialūs žiūrovai – visas pasaulis! Pla-
nuota šią globalią tradiciją pratęsti ir 2020 metais, ta-
čiau, kiek žinau, parodos rengimas nepajudėjo pir-
myn. Sutrukdė COVID-19? O galbūt 2018-taisiais visi,
pagauti euforijos bangos, rengė savo eksponatus LR
nepriklausomybės akto paskelbimo šimtmečiui pa-
minėti, o po to entuziazmas tiesiog išblėso? Bet ži-
nokite – mes iki šiol tebelaukiame antrosios parodos!

Panašiai įvyko ir su mėnesiniais „Zoom” susiti-
kimais, kurie sėkmingai prasidėjo š. m. sausį. Pirmame
susirinkime dalyvavo net 16 ar 18 filatelistų, bet jau ki-
tame sumažėjo iki tuzino. Panašus skaičius išlikęs iki
šiol. Tarp dalyvių 2–3 nesupranta lietuviškai, tad su-
sirinkimai vyksta anglų kalba. Galvoju – jei jie būtų
vedami gimtąja kalba, gal pritrauktų daugiau Lietu-
voje gyvenančių kolekcininkų? Bet didžiausias iššūkis,
atrodo, yra lietuviškos temos. Š. m. birželio mėn. su-

sirinkime (kuriame, manykime, dalyvauja renkantys
lietuvišką filateliją) prelegentas pasakojo apie Rusi-
joje, Gdov miestelyje 1919 m. leistus pašto ženklus, kitą
kartą girdėjome apie Čekoslovakijos pašto istoriją.
Ar taip norima praplėsti kolekcininkų akiratį, ar tie-
siog trūksta lietuvių prelegentų ir lietuviškų temų,
kitaip sakant, ar tai nereiškia, kad upė išdžiūvo?

Ateitis pakibusi ant siūlo

Pirmasis Filatelistų draugijos „Lietuva” biule-
tenis išėjo 1946 m. gruodžio mėnesį. Nors jis tebuvo
dviejų hektografiniu būdu spausdintų lakštų apim-
ties, leidinukas tapo svarbiu ryšininku tarp draugi-
jos narių. Keitėsi šio organo sudarytojai ir redakto-
riai, tačiau jis pasirodydavo reguliariai. Biuletenio
„aukso amžius” buvo 1965–1971 metai. Tuomet jį re-
da gavo Eugenijus Petrauskas,  vienas ryškiausių ne-
priklausomos Lietuvos filatelistų. Po pertraukos,
1975– 1979 m., jis vėl ėmėsi šio darbo. Eugenijus išleido
net 75 pasigėrėtinus biuletenio numerius (dažnai – de-
šimt numerių per metus). Sveikatai palūžus jis buvo
priverstas pasitraukti iš savo pareigų. E. Petrauskas
mirė 1981 m. rugsėjo 23 dieną. Kiti redaktoriai ne-
sugebėjo išlaikyti Eugenijaus redaguojamų biulete-
nių lygio ir filatelistų leidinys tapo nebereikalingu.

Draugijos pirmininkas Jonas Variakojis išgel-
bėjo padėtį, nuo 1991 m. pradėjęs leisti patrauklius
(„Draugo” spaustuvėje spausdinamus ant kreidinio
popieriaus) numerius, kurie įgijo jau žurnalinį po-
būdį. Turinys buvo subalansuotas – gal tik trūko
straipsnių, skirtų pradedantiesiems rinkėjams. Pa-
sigesta ir teminių straipsnių (pvz., M. K. Čiurlionis
pašto ženkluose, religija Lietuvos filatelijoje ir pan.)
– o jie dažnai sužadina naujokų apetitą, kad ir su kuk-
liais finansiniais ištekliais. 

Nuo 2010 m. draugijos biuletenis leidžiamas tik
kartą per metus (dažnai – gerokai pavėluotai). Iš pra-
džių jis turėjo 86 psl., po metų – 62 psl., o nuo 2016 m.
– 46 psl. Nuo nr. 242 didelę leidinio dalį užėmė And-
rew Kapochuno straipsnių serija „The maps and
mapmakers that helped define 20th century Lit-
huanian bounndaries”. Po metų pasirodęs nr. 248 (jau
be Kapochuno žėmėlapių) „suliesėjo” iki 24  psl.
Esant tokiems tempams ir autentiškos medžiagos sto-
kai kyla opus klausimas – ar išvis pasirodys jubi-
liejinis nr. 250?

Sėkmės formulė

Tegu į išsakytas pastabas nebūna reaguojama
neigiamai. Manau, yra šviesa tunelio gale, tik reikia
pasimokyti iš kitų filatelistų draugijų patirties.

Pavyzdžiui, samdyti apmokamą redaktorių. Tin-
kamų kandidatų tikrai atsirastų. Prityręs filatelis-
tas, turintis ryšių pasaulyje, pašto ženklų žinovas, mo-
kantis užsienio kalbų, galbūt turintis žurnalistinės
patirties. Toks redaktorius turėtų būti lankstus ir
skelbti straipsnius iš visų filatelijos sričių: Pirmosios
Lietuvos Respublikos pašto ženklai, šiuolaikinė fi-
latelija, aviafilatelija, pašto istorija, bandomieji
ženklai, paklaidos, ženkliniai atvirukai (vok. „Ganz-
sachen”), antspaudai, žyminiai ir nemokestiniai
ženklai.

Finansai? Jų atsirastų, pakėlus nario mokestį
(lietuvių draugijoje jis mažesnis nei kitose) ir pri-
imant apmokėtus skelbimus. Pavyzdžių yra. 300 na-
rių turinti „Rossica” Society of  Russian Philately, lei-
džianti pusmetinį 130 psl. žurnalą, brangias spaus-
dinimo išlaidas padengia iš reklamų. Lenkų „Polo-
nus” filatelistų draugija samdo redaktorę ir leidžia
keturis numerius per metus, nors jų narių skaičius
nėra didesnis už mūsų.

Galima, žinoma, būtų perorganizuoti Filatelis-
tų draugiją „Lietuva” į kolekcininkų sąjungą, įtrau-
kiant numizmatus, filokartistus, bibliofilus, žėmė-
lapių, dailės, plakatų, autografų bei kitų sričių rin-
kėjus. Sugrąžinus lietuvių kalbą (kaip organizacijos
oficialią kalbą), atsirastų, manau, nemažai Lietuvoje
gyvenančių rinkėjų, norinčių jungtis į tokį sambū-
rį. Su tokiomis pajėgomis būtų nesudėtinga leisti ir
patrauklų specializuotą žurnalą, nereikėtų skųstis,
kad „nėra ką spausdinti”.

Beje, bandymų išplėsti leidinio turinį būta 1973
m., kai redaktoriaus kėdėje sėdėjo Liudas Kairys. Ta-
čiau po kelių kolekcinio atspalvio patrauklaus žur-
nalo numerių vėl pradėjo eiti skurdus rotoprintu
spausdinamas leidinukas. Ir tas pats palaipsniui re-
tėjo.

Ar neverta mums, rinkėjams, išmokti rinkoda-
ros abėcėlę? Juk neveltui sakoma – „it takes money
to make money”. Kiek šią spalio 20-ąją atsirado
brolių, filatelistų, prisiminusių jubiliejų ir pasma-
guriavusių gimtadienio tortu? Ar tikrai filatelija –
mirštantis pomėgis?

Du�„kapitonai",�globoję� jauno�„jūreivio”� išplaukimą� į� filatelinius�vandenis.� Iš�k.:� Ignas
Sakalas,�Raimundas�M.�Lapas�ir�Kazys�Matuzas�LITHPEX�XV�parodoje�1972�m.

LITHPEX�XI�Jaunimo�centre�Čikagoje�1963�m.�Eksponatus�stebi�dr.�Algirdas�Kudirka,�už�jo
dešinėje�prie�prekystalio�sėdi�Ignas�Sakalas.

Lietuvių� filatelistų� sąjungos� steigiamasis� susirinkimas.� Iš� k.:�Vincas�Urbonas� (Čikaga),
Vla�das�Keiba�(Rochester),�Eugenijus�Petrauskas�(Čikaga),�Jonas�Grigaliūnas�(Cleveland),
Ig��nas�Sakalas�(Čikaga),�posėdžiui�pirminkavęs�Juozas�Kreivėnas�(Čikaga.),�Kazys�Karuža
(Los�Ange�les),�kun.�Bronius�Jurkšas�(Toronto),�Algirdas�Ruzgas�(New�York),�Juozas�Žy�-
gas�(Čikaga),�Wal�ter�E.�Norton�(Philadelphija).

1960�m.�LITHPEX�IX�pokylio�akimirka�Vyčių�salėje�(iš�k.):�Eve�Lukas,�dr.�James�Matejka,
Kazys�Meškonis,�LR�gen.�konsulas�dr.�Petras�Daužvardis,�kalba�parodos�teisėjas�Lester
Jankowski,�Juzė�Daužvardienė,�Aldona�Sakalaitė,�Sofija�Sakalienė�ir�parodos�vadovas
Ignas�Sakalas.



14 2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 
draugui ar šeimos nariui artėjančių Kalėdų proga.

Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.

DRAUGAUK IME

Taip pat galite įsigyti lipduką ,,Draugaukime”.
Jo kaina – 2 dol., siuntimas – 50 cnt.

PuIKI
DovaNa

Hollywoodo�aktorius�William�Shatner,
vaidinęs�7-ojo�dešimtmečio�mokslinės
fantastikos�seriale�„Žvaigždžių�kelias”
(,,Star�Trek”),�trečiadienį,�spalio�13�die-
ną�drąsiai�iškeliavo�ten,�kur�dar�nėra�bu-
vęs�nė�vienas�90-metis�–�pakilo�į�kos-
mosą� per� kompanijos� „Blue� Origin”
antrąją�pilotuojamą�misiją�ir�saugiai�su-
grįžo�į�Žemę.

Kanadiečių aktorius, kurį didžiulė
„Žvaigždžių kelio” gerbėjų armi-
ja amžinai prisimins kaip kapito-

ną James Kirk, iš privačios JAV mili-
jardieriui Jeff  Bezos aerokosminių
technologijų bendrovės bazės Texas
vakaruose pakilo kiek vėliau nei pla-
nuota – apie 9 val. 49 min. vietos laiku.
Misijoje, kuri dėl stiprių vėjų buvo
atidėta parai, drauge su W. Shatner da-
lyvavo „Blue Origin” misijų ir skrydžių
viceprezidentė Audrey Powers, buvęs
NASA inžinierius, bendrovės „Planet
Labs” vienas iš įkūrėjų Chris Boshui-
zen ir Prancūzijos IT bendrovės „Das-
sault Systemes” valdomos įmonės „Me-
didata” vienas iš įkūrėjų Glen de Vries.

Skrydis raketa „New Shepard” už-
truko maždaug 11 minučių. Raketa iš-
kėlė keleivius aukščiau Karmano li-
nijos, tarptautiniu mastu pripažįsta-
mos kosmoso riba, pakildama dau-
giau nei 100 km virš Žemės (Karmano
linija – riba, esanti 100 km aukštyje virš
Žemės jūros lygio. Ši riba skiria Žemės
atmosferą ir kosminę erdvę. Šios lini-
jos pavadinimas duotas Vengrijos –
JAV fiziko Theodore von Kármán gar-
bei). Įgulos nariai galėjo gėrėtis įspū-
dingais Žemės vaizdais iš didelio aukš-
čio ir kelias minutes patyrė nesvaru-
mą.

Atsiskyrusi nuo pilotuojamos kap-
sulės, daugkartinio naudojimo raketa
vėl įjungė raketinį variklį ir sklandžiai
nusileido specialioje aikštelėje. Tuo
metu kapsulė su keturiais žmonėmis iš-

skleidė tris di-
džiulius mėlynus
parašiutus ir sau-
giai nusileido dy-
kumoje. Neilgai
trukus, kapsulės
liukas buvo atida-
rytas, o iš jo išli-
pusius įgulos na-
rius apkabinda-
mas pasveikino J.
Bezos, skambant
naujai iškeptų ast-
ronautų draugų ir
artimųjų ploji-
mams ir džiaugs-
mo šūkiams. „Bu -
vo neįtikėtina, –
išlipęs iš kapsulės
sakė iki ašarų su-
jaudintas W. Shat-
ner. – Tai, ką man
suteikėte, yra pats
giliausias įspūdis,
kokį galiu įsivaiz-
duoti, – pridūrė jis, kreipdamasis į J.
Bezos. – Esu kupinas emocijų dėl to,
kas ką tik įvyko.” 

Panašiai vyko ir pirmasis „Blue
Origin” pilotuojamas kosminis skrydis
liepos mėnesį, laikomas vienu iš besi-
kuriančio kosmoso turizmo proveržių.
Toje misijoje dalyvavo pats J. Bezos. 

Šį kartą didžiausias dėmesys ten-
ka 90 metų W. Shatner, tapusiam vy-
riau siu kosmose apsilankiusiu asme-
niu, nors pagal išvaizdą jam būtų ga-
lima duoti gerokai mažiau metų.
„Žvaigždžių kelio” laivo „Enterprise”,
kuriam vadovavo kapitonas Kirk, tarp-
galaktinės kelionės padėjo atkreipti
Amerikos dėmesį į žvaigždes, kai JAV
dar tik pradėjo vykdyti savo kosmoso
programą. „Kapitonas Kirk kelioms
kartoms JAV ir pasaulyje galbūt labiau
nei bet kas kitas simbolizuoja ‘pasku-
tinę ribą’”, – naujienų agentūrai AFP
sakė scenaristas ir „Žvaigždžių kelio”

istorikas Marc Cushman. W. Shatner,
taip pat garsėjantis ir kitais puikiais
vaidmenimis, praeityje yra kalbėjęs
apie sunkius santykius su „Žvaigž-
džių keliu” ir jo gerbėjų bendruomene.
Tačiau pastaraisiais metais aktorius,
regis, susitaikė su garsiausio vaid-
mens atnešta šlove. 

„Atrodo, kad yra didelis susido-
mėjimas šio išgalvoto veikėjo, kapito-
no Kirk, skrydžiu į kosmosą, – sakė jis
antradienį ‘Blue Origin’ paskelbtame
vaizdo įraše. – Tad keliaukime su juo
ir mėgaukimės kelione.” 

Kosmoso turizmas įsibėgėja. Ben-
drovei „Blue Origin” antroji misija, su-
rengta nepraėjus nė trims mėnesiams
po pirmosios, reiškia dar vieną žings-
nį į priekį, siekiant įsitvirtinti kaip pir-
maujančiai kosmoso turizmo žaidė-
jai. Ch. Boshuizen ir G. de Vries bendrą
bendrovės klientų, mokančių už kos-
minį skrydį, skaičių padidins iki trijų,

bet sumokėtos sumos neskelbiamos.
Konkurencija yra įnirtinga. Bendrovė
„Virgin Galactic”, siūlanti panašius
įspūdžius – kelias nesvarumo minutes
ir lenkto Žemės krašto vaizdą iš kos-
moso – savo įkūrėją Richard Branson
į kosmosą skraidino keliomis dienomis
anksčiau nei skrido J. Bezos. Rugsėjo
mėnesį „SpaceX” keturiems priva-
tiems asmenims surengė trijų dienų
skriejimo orbita aplink Žemę nuotykį
– gerokai ambicingesnį, bet, tikėtina,
ir gerokai brangesnį. „Mes dar tik
pradedame, bet kokia stebuklinga ta
pradžia... Nepaprasta būti tos pradžios
dalimi”, – savo vaizdo pareiškime sakė
W. Shatner. Daugeliui kosmoso entu-
ziastų W. Shatner kelionė yra derama
pabaiga popkultūros reiškiniui, įkvė-
pusiam ištisas astronautų, moksli-
ninkų ir inžinierių kartas.

Parengta pagal kauno.diena.lt

W.�Shatner�didžiuojasi�turėdamas�ryšių�su�Lietuva.�Jo�seneliai�–�litvakai,�gy-
venę�Vilkaviškyje.�2017�metais�W.�Shatner�lankėsi�Lietuvoje,�kur�buvo�filmuo-
jamas�NBC�televizijos�serialas�,,Geriau�vėliau�negu�niekada”.�Nors�pradžioje�ak-
torius�neplanavo�aplankyti�Vilkaviškio,�tačiau�netikėtai�pakeitęs�nuomonę,�at-
vyko�trumpam�į�šį�miestą.�

Čia�Hollywoodo�žvaigždei�buvo�surengta�kelionė�giminės�istorijos��takais
– �parodyta�vieta,�kur�stovėjo�jo�senelių�namas,�aikštė,�buvusi�turgaus,�kurioje
miesto�gyventojai�kadaise�apsipirkinėjo.�W.�Shatner�susigraudinęs�gėrė�vandenį
iš�išlikusio�senojo�šulinio,�tikėdamas,�kad�juo�kažkada�teko�gaivintis�ir�jo�gimi-
naičiams.�Aplankyta�ir�senosios�sinagogos�vieta,�kur�dabar�stovi�paštas,�buvę�žydų
senelių�namai�–�Pirminės�sveikatos�priežiūros�centro�senasis�pastatas,�o�ant�til-
telio,�anksčiau�vadinto�Raudų�tiltu,�kur�Vilkaviškio�žydai�atsikratydavo�nuodė-
mių,�jis�irgi�iškratė�savo�kišenes.�Į�upelį�W.�Shatner�įmetė�monetą,�tikėdamasis
čia�kada�nors�sugrįžti...�Vaikščiodamas�po�Vilkaviškį,�svečias�buvo�labai�emo-
cionalus.�Čia�jis�kvatojo�iš�džiaugsmo,�čia�jau�braukė�ašarą.�

Parengta pagal santaka inf. 

„Star Trek” žvaigždė W. Shatner pakilo į tikrą kosmosą

Tarp�,,Blue�Origin”�antrosios�pilotuojamosios�misijos�narių�–��ir�aktorius�W.�Shatner�(antras�iš�k.).
Scanpix nuotr.

Lietuviškas�šaknis�atradęs�W.�Shatner,�jaunystėje�filmuodamasis�kino�studijos�,,kosmo-
se”,�net�nesapnavo,�kad,�sulaukęs�90-ties,�pakils�į�tikrą�kosmosą.



15DRAUGAS 2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

NBA�lygos�komisaras�Adam�Silver�pra-
kalbo�apie�krepšininkų�vakcinaciją�nuo
COVID-19.� Pasak� jo,� šiuo� metu� bent
viena� vakcina� nuo� koronaviruso� yra
pasiskiepiję�96�proc.�lygos�krepšininkų.

Komisaras taip pat prakalbo apie
vis dar vakcinos atsisakančio
Kyrie Irving situaciją ir išreiš-

kė viltį, kad ateityje Brooklyno „Nets”
gynėjas pakeis savo sprendimą. „Ti-
kiuosi, kad K. Irving galiausiai pasi-
skiepys nuo COVID-19. Aš tikrai no-
rėčiau matyti Brooklyno ‘Nets’ ko-
man dą žaidžiant maksimaliu pajėgu-
mu”, – sakė jis.

„Nets” generalinis direktorius

Sean Marks pranešė, kad K. Irving prie
komandos galės prisijungti tik sulau-
kęs bent vieno skiepo. S. Marks taip pat
teigė, kad K. Irving praras pinigus už
kiekvienas namų rungtynes, kuriose
negali dalyvauti pagal nustatytas tai-
sykles. Jeigu K. Irving praleis visas
namų rungtynes Brooklyne bei dvi
reguliariojo sezono rungtynes New
Yorko „Knicks” klubo arenoje „Madi-
son Square Garden”, jis gali prarasti
daugiau nei 17 milijonų JAV dolerių
(14.7 mln. euro).

Šį sezoną K. Irving gali pratęsti
kontraktą su „Nets” ketveriems me-
tams. Jo vertė – 187 mln. JAV dolerių
(161 mln. eurų).

DRAUGAS
INTERNETE

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

Obuolių metas – 3

MANO  VIRTUVĖ

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChiRuRGAi AkiŲ LiGOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Graikiškas obuolių pyragas

Tešlai reikės:
125 g (4,4 oz) miltų  
150 g (5,3 oz) migdolų miltų
100 g (3,5 oz) šalto sviesto
150 g (5,3 oz) rudojo cukraus
25 ml tamsaus romo
1 kiaušinio 
žiupsnelio druskos

Įdarui:
1 kg obuolių (2 sv) 
100 g (3,5 oz) razinų  
100 g (3,5 oz) stambiai kapotų grai-
kinių riešutų
1 arb. šaukštelio nutarkuotų citri-

nos žievelių
1 kupino šaukšto kukurūzų krak-

molo
rudojo cukraus 

Į miltus įtarkuoti sviestą, įberti
druskos, cukraus ir pirštų galais mai-
šyti, kol gausis smulkūs trupinukai.
Tada suberti migdolų miltus, įpilti
romo, išplaktą kiaušinį ir užminkyti te-
šlą. Ją padalinti į dvi dalis – viena turi
būti kiek didesnė. Suformuoti du lakš-
tus, suvynioti juos atskirai į plėvelę ir
1 val. laikyti šaldytuve.

Įdarui skirtus obuolius supjaustyti
skiltelėmis ir sumaišyti su razinomis,
riešutais, citrinos žievele bei krak-
molu.

Didesnį tešlos lakštą iškočioti tarp
kepimo popieriaus ir dėti į 22 cm (9 co-
lių) skersmens formą su kraštais.
Įspausti tešlą į dugną, suformuoti 2 cm
(1 colio) bortelį. Tolygiai paskleisti
įdarą. Iškočioti mažesnį tešlos lakštą,
juo užkloti įdarą. Viduryje įpjauti kry-
žiuką, kad galėtų išeiti garai. Pyrago
viršų apibarstyti ruduoju cukrumi.

Kepti 175 C (350 F) karštumo or-
kaitėje apie 1 val.

Pyragą pjaustyti atvėsusį.

Obuolių ir midaus saldainiai

Reikės:
1/2 puodelio grietinėlės
1/2 puodelio keptų obuolių tyrės
100 g (1/2 puodelio) sviesto
1 arb. šaukštelio vanilės ekstrakto
140 g (5 oz) medaus
2 puodelių cukraus
1 arb. šaukštelio malto cinamono
0,5 arb. šaukštelio maltų juodųjų pi-
pirų 
druskos
žiupsnelio tarkuoto muskato

Nedideliame puode sumaišyti grie-
tinėlę, obuolių tyrę, vanilę, druską, ci-
namoną, muskatą ir juoduosius pipi-
rus. Maišant kaitinti ant silpnos ug-
nies.

Kitame puode užvirti medų ir pa-
virinti 45 sekundes. Įpilti trečdalį cuk-
raus ir maišyti, kol ištirps. Tada su-
berti likusį cukrų. Virti maišant, kol
masė įgaus tamsaus gintaro spalvą.
(Jeigu cukrus kristalizuojasi puodo
šonuose, reikia panardinti konditeri-
nį teptuką į šaltą vandenį ir juo nu-
valyti kristalus.)

Kai cukraus ir medaus masė bus
paruošta, nukelti ją nuo ugnies ir
įmaišyti šiltą grietinėlę su prieskonių
mišiniu. Gabaliukais sudėti sviestą
ir vėl viską trumpai pavirinti.

Į paruoštas saldainių formeles su-
pilstyti mišinį ir palikti kambario
temperatūroje, kol atvės. Tada saldai-
nius įdėti į šaldytuvą, kad sustingtų.

Pastaba: šiuos saldainius galite pa-
ruošti vaikams Halloweeno proga!

Skanaus! 
Jūsų Indrė

NBA�naujasis�sezonas�prasidėjo�spalio
19� d.,� o� prieš� jo� pradžią� tinklalapio
„Bleacher� Report”� ekspertai� bei� ap-
žvalgininkai�išsakė�savo�nuomones�dėl
septynių�NBA�nominacijų�galimų�nu-
galėtojų.

Tarp laureatų buvo linksniuoja-
mas ir Čikagos „Bulls” klubo
krepšinio operacijų viceprezi-

dento pareigas užimantis Artūras Kar-
nišovas. Pasak ekspertų, 50-mečiui lie-
tuviui yra prognozuojamas geriausio

NBA komandos vadovo prizas.
Prieš naująjį sezoną „Bulls” stip-

riai pakeitė savo veidą – komandą pa-
pildė DeMar DeRozan, Lonzo Ball,
Derrick Jones bei Alex Caruso. Pasi-
rengimo cikle Čikagos klubas laimėjo
visas ketverias sužaistas rungtynes.
Apžvalgininkai artėjančiame NBA se-
zone „Bulls” regi Rytų konferencijos at-
krintamosiose varžybose.

„Bleacher Report” ekspertai ge-
riausio NBA krepšininko titulą prog-
nozuoja Kevin Durant.

Moterų�NBA�čempionatas�spalio�17�d.
baigėsi�Čikagos�„Sky”�komandos�pergale
serijoje�iki�trijų�pergalių�prieš�Phoenix
„Mercury”�komandą.

Ketvirtosiose WNBA finalo rung-
tynėse „Sky” namuose 80:74
įveikė „Mercury” ir laimėjo se-

riją 3:1. Tai pirmoji Čikagos klubo

pergalė istorijoje.
Po emocingų rungtynių Phoenix

komanda atsisakė dalyvauti spaudos
konferencijoje, o žaidėjos apmaudą iš-
liejo drabužinėje smūgiais į duris. La-
biausiai nusivylusi buvo 39-erių Diana
Taurasi, kuri siekė 4-ojo WNBA čem-
pionės titulo, bet jos pelnytų 16 taškų
nepakako pergalei.

Istorinė�Čikagos�„Sky”�klubo�pergalė.

Spalio�13-ąją�savo�17-ąjį�gimtadienį�at-
šventęs�Čikagos�lietuvis�Matas�Buzelis�ir
toliau�atkreipia�JAV�krepšinio�specialistų
dėmesį.

205 cm ūgio krepšininkas sulaukė
įvertinimo – jis atsidūrė tarp ke-

turių geriausių savo kartos JAV krep-
šininkų. „247 Sports” reitinge išeivijos
lietuvis iš 39-os pozicijos šoktelėjo iki
geriausiųjų ketverto.

Šiuo metu M. Buzelis mokosi
„Brewster” akademijoje, studijas pla-
nuoja pradėti 2023 metais.

Nepasiskiepijusi žvaigždė 
gali netekti 17 mln. dolerių

M. Buzelis – tarp talentingiausių

A. Karnišovui žadamas 
neeilinis apdovanojimas

NBA finale – Čikagos moterų pergalė



16 2021 SPALIO 21 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

w w w . d r a u g a s . o r g

2021–2022
kūrybiniai
šeštadieniai
5620 S. Claremont Ave.
Chicago, IL 60636

Jaunimo centras
kviečia registruotis

Kepam/verdam
Maisto gaminimo
pamokos puikioje
draugijoje su
įžymiais mokytojais!

2021/11/6  – ,,Grybukai I” su Audra Lintakas (kepimas)*
2021/11/13  – ,,Grybukai II* su Audra Lintakas (pertepimas)*
2021/12/18 – Kugelis su Aušra Petry
2022/2/5  – ,,Tinginys* ir espresso sausainiai su Rima Žiūraitis
2022/3/12 – Avienos-daržovių troškinys su kun. Valdu Aušra
2022/4/23 – ,,Napoleonas I” su Ramute Kazlauskiene (kepimas)*
2022/4/30 – ,,Napoleonas II” su Ramute Kazlauskiene (pertepimas)*

Tapybos pamokos
su Ieva Bagdonas

2021/10/23 – Mixed media art
2021/11/20 – Tapyba akriliniais dažais
2022/1/15 – Mixed media art
2022/2/19 – Tapyba akriliniais dažais
2022/3/19 – Mixed media art
2022/4/9 – Tapyba akriliniais dažais
2022/5/7 – Mixed media art

Šokam!
Pamokos su 
,,Dance Duo”
studijos vadove
Sandra Krumhorn

2021/10/30 – Lėtas valsas
2021/12/4 – Cha Cha Cha
2022/1/8 – Foxtrot
2022/1/29 – Salsa merengue
2022/2/26 – Rumba
2022/3/26 – Tango
2022/5/14 – Swing

Užsiėmimų kainos: 35 dol. – viena pamoka (a la carte: rinkitės kiek norite pamokų,
galite registruotis skirtingose srityse)
240 dol. – aštuonios pamokos
vienoje srityje (JC nariams – 200 dol.)
*taikoma nuolaida užsisakius abi pamokas

Registracija: – el. paštu: antanas5190@gmail.com

Užsiėmimų pradžia – 2 val. p. p. Trukmė bus derinama su grupės vadovais. Laukiame jūsų!

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500

Gerbiami Jaunimo centro nariai ir rėmėjai,
esame be galo dėkingi visiems, kurie liko ištikimais Centro lankytojais
ir rėmėjais bei padėjo išgyventi sunkų pandemijos laikotarpį. Lietuvy-
bės dvasia gyva Jaunimo centre ir jame veikiančiose organizacijose. Su
jūsų pagalba mes esame seniausias veikiantis lietuvių bendruomenės
kultūros centras Čikagoje. Ačiū jums!

Lapkričio 21 d., sekmadienį, 1 val. p. p. visus maloniai kviečiame į Jauni-
mo centro kasmetinę, iškilmingą lėšų telkimo popietę. Programoje da-
lyvaus BIRU BAR tautinis ansamblis iš Indianapolio, IN. Iškilmingos Mi-
šios bus aukojamos 11 val. r. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje
Marquette Parke, po Mišių visų laukiame Jaunimo centro didžiojoje sa-
lėje: 5620 S Claremont Ave, Chicago, IL 60636. Kokteiliai – 12:30 val. p.
p., šventės pradžia – 1 val. p. p. Maloniai prašome rezervuoti vietas ir
susimokėti iš anksto. Lauksime Jūsų!


